
Prva stran 1 

LOČANKA Maj 2023
ŠTEVILKA 5

Spomladanska dela
v polnem teku
STRANI 12, 13

Žabe so pomembni
del ekosistema
STRAN 15

Osebne krajine,
arhitektove misli
STRAN 20

Zgodovinski uspeh
v skvošu
STRAN 34



brezplačno zbiranje odpadne in še delujoče električne in elektronske opreme 

predstavitev zbiralnice za odpadno jedilno olje,
možnost ureditve e-računa in brezplačni prevzem posodice za odpadno jedilno olje,
naročilo 60- in 80-litrskega zabojnika za biološke odpadke,
predstavitev smetarskega vozila.

prikaz montaže priključka na vodovodni sistem,
prikaz iskanja vodovodnih okvar,
predstavitev vozila Kanal-jet, s katerim čistimo kanalizacijo.

predstavitev sistema izposoje eKOLOka in e-minibusov Jurij in Agata,
izmenjevalnica še uporabnih plišastih igrač, kock, sestavljank ipd.,
brezplačna diagnostika vaših pokvarjenih aparatov s strani serviserja,
izmenjevalnica še delujočih aparatov ,
delavnica izdelave dišečih svečk iz odpadnega jedilnega olja.

PROGRAM EKO DNEVA:
Odpadki

       (v sodelovanju s podjetjem ZEOS, d. o. o.),

Pitna in odpadna voda

Trajnostna mobilnost in ponovna uporaba

EKO DAN 
Komunale Škofja Loka

med 9. in 12. uro 

na parkirišču nekdanje vojašnice

Sobota, 27. maj 2023

Vabljeni!

DAVIDOV HRAM PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj 
Tel. št.: 04/ 20 10 590
Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 17. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro 

Vse cene so maloprodajne 
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja: 
Prekomerno pitje alkohola škoduje 

zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.
DAVIDOV HRAM PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj 
Tel. št.: 04/ 20 10 590
Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 17. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro 

Vse cene so maloprodajne 
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja: 
Prekomerno pitje alkohola škoduje 

zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.

DAVIDOV HRAM, PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj

Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 16. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro

Vse cene so maloprodajne  
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja:  
Prekomerno pitje alkohola  

škoduje zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.

SIR EDAMEC  
40% WEIDEGLUCK,  

1 kg

5,18 EUR

MLEKO TRAJNO  
BERTI  

3,5% mm, 1 l 

0,89 EUR

MASLO SUROVO  
250 g LJUTOMERSKO 

POM. MLEK.

2,84 EUR

PIVO UNION  
HOPPY LAGER 0,0% 

0,5 l st.

0,95 EUR 

PIVO UNION  
HOPPY LAGER 4,6% 

0,5 l st.

1,27 EUR 

NAPITEK RIŽEV  
PLANA  

POM. MLEK.,1 l

1,59 EUR
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Rant / Komercialist: Robert Aleksić, T: 040 508 891 / Oblikovanje: Matjaž Švab / Priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj 
/ Tehnični urednik: Grega Flajnik / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Raznos:  Pošta Slovenije / Uredništvo, naročnine,  oglasno 
trženje: Nazorjeva ulica 1,  4000 Kranj, T: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si / Mali oglasi:  T: 04/201 42 47  / Ločanka je 
priloga 37. številke Gorenjskega glasa, 9. maja 2023, izšla je v nakladi 25.000 izvodov, prejela so jo vsa gospodinjstva v občini 
Škofja Loka, priložena je Gorenjskemu glasu.

Jelka Jelovšek Srebot
Foto: Tina Dokl
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4 Pogovor  

Otrokom je treba dati vzor, kaj je pomembno
Jelka Jelovšek Srebot / Foto: Tina Dokl
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ͰͰ Kdaj je bilo ustanovljeno Društvo 
prijateljev mladine Škofja Loka in s 
kakšnim namenom?

Ustanovljeno je bilo že v sedem-
desetih letih prejšnjega stoletja, v 
času, ko je bila škofjeloška občina še 
bistveno večja, saj je obsegala tudi 
sedanje občine Gorenja vas - Poljane, 
Žiri in Železniki. Po osamosvojitvi 
Slovenije so se razmere precej spre-
menile, saj je društvo ostalo omeje-
no na območje občine Škofja Loka, v 
zadnjem obdobju pa se sodelovanje z 
drugimi občinami na Škofjeloškem 
spet poglablja, med drugim občine 
sofinancirajo letovanja za otroke. Ob-
čine so zelo zainteresirane za naše 
programe. Pri letovanjih sodelujemo 
z vsemi občinami na Gorenjskem ra-
zen Kranja, čeprav na letovanje vsa-
ko leto peljemo tudi več kot dvesto 
otrok iz Kranja, a občina tega ne so-
financira. Tako se letovanje otrok iz 
Kranja sofinancira samo iz progra-
ma Pomežik soncu in donacij.

ͰͰ Kako ste sami »pristali« pri tej or-
ganizaciji?

Po družinski liniji. Dolga leta je 
to delala moja babica Mara Jelovšek, 
ko je zbolela, pa je bilo treba najti 

nekoga, ki bi naprej izvajal progra-
me. To delo je predala z zelo težkim 
srcem, a ko res ni več zmogla, sem 
bila jaz tista, ki mi je zaupala, da ga 
bom uspešno peljala naprej. Leta 

2014 sem bila tako prvič izvoljena za 
predsednico društva.

ͰͰ Svoje delo v društvu predano op-
ravljate že skoraj deset let. Kaj vse 
opažate pri svojem delu in kaj se je 
skozi leta najbolj spremenilo?

Društvo je v tem času, odkar sem 
ga prevzela, zelo »zraslo«. Dejavnosti 
je vedno več, saj sem se s podporo 
vseh mojih bližnjih s tem začela pro-
fesionalno ukvarjati, čeprav je bilo 
na začetku še vedno na prostovolj-
ni osnovi. Potem so prihajali vedno 
novi projekti, kot so letovanja, raz-
širili smo počitniške dejavnosti iz 
triurnega brezplačnega programa v 
celodnevno varstvo ... Pri tej količini 
dela je nastala potreba, da je v dru-
štvu nekdo stalno dosegljiv, tako da 
sem od leta 2017 v društvu zaposlena.

ͰͰ Kaj vas žene pri vašem delu?
To, da lahko naredim nekaj dob-

rega za lokalno okolje, za otroke, obe-
nem pa me veseli kreativno delo, ki ga 
ponuja ta zaposlitev – ko opazujem, 
kako se družba razvija, kakšne potre-
be nastajajo v družbi, in ko na podlagi 
tega lahko načrtujem, kako zapolniti 
te primanjkljaje v družbi. Obenem pa 
me žene tudi sam namen društva, ko 
lahko delaš tisto, v kar verjameš, in 
pri tem pomagaš ustvarjati prijaznej-
še lokalno okolje. Po izobrazbi sem 

politologinja, ampak sem ugotovila, 
da največje spremembe lahko dose-
žeš na lokalni ravni.

ͰͰ V čem pa vidite največje pos-
lanstvo tega dela?

V tem, da naredim nekaj dobrega 
za otroke. Kot pravijo, je treba najprej 
pomesti pred lastnim pragom – tudi 
sama imam dva otroka, zato se tru-
dim za hčerki ustvarjati okolje, v 
katerem bosta imeli veselje živeti. 
Obenem to delo tudi meni nudi toli-
ko veselja do življenja, da jima lahko 
kažem pot, kako živeti izpolnjeno 

življenje. Trudim se jima biti vzor, 
katere so pomembne stvari v življe-
nju in da se je zanje treba tudi potru-
diti. Da če si vztrajen, lahko dosežeš, 
kar si zastaviš.

ͰͰ Na kaj ste v preteklih desetih le-
tih najbolj ponosni?

Najbolj sem ponosna, da nam je 
uspelo v Škofji Loki vpeljati projekt 
celodnevnega počitniškega varstva. 

Otrokom je treba dati vzor, kaj je pomembno

Mateja Rant

Jelka Jelovšek Srebot že skoraj deset let vodi Društvo prijateljev mladine 
Škofja Loka, ki med drugim koordinira letovanja za otroke za vse občine na 
Gorenjskem. Kot pravi, je v društvu pristala po »družinski liniji«, saj je delo 
prevzela po svoji babici Mari Jelovšek, ki je prej vrsto let vodila društvo.

Dolga leta je to delala moja 
babica Mara Jelovšek, ko je 
zbolela, pa je bilo treba najti 
nekoga, ki bi naprej izvajal 
programe. To delo je predala 
z zelo težkim srcem, a ko res 
ni več zmogla, sem bila jaz 
tista, ki mi je zaupala, da ga 
bom uspešno peljala naprej. 
Leta 2014 sem bila tako prvič 
izvoljena za predsednico 
društva.
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To je bil moj projekt in je bilo prva 
leta precej težko, saj smo začenjali 
nekaj novega, obenem je bil finanč-
no močan projekt. Potrebe po tem 
varstvu se namreč povečujejo, zato 
se moramo zelo truditi, da bi bilo do-
plačilo staršev čim nižje in bi se lah-
ko vključilo čim več otrok.

ͰͰ Kako se je danes, v času digital-
nih tehnologij, ki kradejo pozornost 
tako otrokom kot odraslim, najlažje 
približati otrokom in mladim?

Pri nas ta odvisnost ni tako opa-
zna, saj so telefoni na naših dejavno-
stih prepovedani in se otroci vklju-
čujejo brez težav. Prav lepo je videti, 
koliko veselja imajo recimo že s čis-
to preprostim nizanjem perlic ali 
zgolj s »kracanjem« po papirju. Glede 
na to, da dejavnosti izvajamo vse po-

letje, pazimo, da program ni preveč 
naporen. Otroci so danes že v šoli 
zelo obremenjeni, zato se vsaj med 
počitnicami potrudimo, da je pro-
gram zastavljen bolj sproščeno, da 
jim je lahko tudi dolgčas in da imajo 

dovolj časa za druženje s prijatelji. 
Ne vsiljujemo jim, da morajo ves čas 
kaj delati, ampak imajo počitnice v 
pravem pomenu besede. Pogosto po-
zabljamo, da za kreativnost veliko 
ljudi rabi tudi dolgčas. Večino dni v 
tednu imajo sicer tudi organizirane 
dejavnosti, obenem pa jim puščamo 
čas za ustvarjalni nered in kreativni 
dolgčas v dobri družbi.

ͰͰ Za katere dejavnosti, ki jih nudi-
te, vlada največje zanimanje? So to 
letovanja?

V Škofji Loki je več otrok na poči-
tniških dejavnostih kot na letovanju, 
v celoti pa sicer letovanja prednja-
čijo, predvsem zato, ker pokrivamo 
celo Gorenjsko.

ͰͰ Verjetno se letovanjem pridružijo 
tudi otroci, ki imajo tako prvič pri-
ložnost počitnice preživeti ob morju. 
Kakšni so občutki, ko veste, da ste 
nekomu resnično polepšali poletje?

Pri organizaciji letovanj sodelu-
jemo tudi s centri za socialno delo, 
stanovanjskimi skupinami, mate-
rinskimi domovi  ... Sofinanciranje 
letovanj imamo urejeno glede na do-
hodninski razred, v katerega se uvr-
šča družina. Pri sofinanciranju nam 
je v največjo pomoč projekt Pomežik 
soncu, ki ga vodi Zveza prijateljev 
mladine Slovenije in za katerega je 
mogoče prispevati tudi s SMS-spo-
ročilom s ključno besedo POME-
ZIK5 na 1919. V ogromno pomoč so 
nam tudi nakazila dela dohodnine, 
ki jih posamezniki namenjajo na-
šemu društvu in s pomočjo katerih 
lahko pokrijemo stroške letovanja 
in počitniških dejavnosti kar nekaj 
otrokom. Težko pa opišem občutke 
ob tem, ko nekomu omogočimo le-
tovanje ob morju, saj sem ob koncu 
poletja tako utrujena, da si samo od-
dahnem, da nam je uspelo takemu 
številu otrok omogočiti prijetne po-
letne počitnice. Na letovanjih ima-
mo vsako leto okrog sedemsto otrok.

ͰͰ Opozarjate, da število otrok, ki 
potrebujejo sofinanciranje letovanja, 
v zadnjem času narašča …Društvo prijateljev mladine Škofja Loka vodi že skoraj deset let. / Foto: Tina Dokl

Pri delu me žene tudi sam 
namen društva, ko lahko 
delaš tisto, v kar verjameš, in 
pri tem pomagaš ustvarjati 
prijaznejše lokalno okolje. Po 
izobrazbi sem politologinja, 
ampak sem ugotovila, da 
največje spremembe lahko 
dosežeš na lokalni ravni.
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Življenjski stroški so se zelo 
povečali, zato vedno manjši de-
lež prihodkov lahko namenimo za 
prostočasne oziroma neobvezne 
dejavnosti. Stroške začneš rezati 
najprej pri nakupih v trgovini, na-
kupu oblačil oziroma čisto osnovni 
porabi. In če je treba varčevati že 
pri osnovni porabi, to še bolj velja za 
aktivnosti, ki zagotavljajo kakovost 
življenja – kulturne dejavnosti in 
osebno razvajanje so prvi na tapeti, 
ko je treba zmanjševati stroške .

ͰͰ Projekt Zabavne počitnice ste že 
lani razširili tudi na območje občine 
Gorenja vas - Poljane. Ste bili zado-
voljni z odzivom, boste nadaljevali 
tudi letos?

Vsekakor nadaljujemo, saj potre-
be obstajajo, kajti starši in tudi stari 
starši so vedno bolj zaposleni, otroci 
pa vedno manj samostojni. Prva leta 
postavljaš temelje, na katerih lahko 
gradiš prihodnja leta, zato sem zelo 
ponosna, da smo sploh vzpostavili 
dejavnosti še v Gorenji vasi, kjer se 
nam je lani pridružilo okrog trideset 
otrok.

ͰͰ Izvajate pa tudi dejavnosti, s 
katerimi opozarjate na težavo za-
svojenosti pri mladih. Zakaj je po-
membno, da so v to vključeni že de-
vetošolci?

To so že najstniki, ki so radove-
dni in je v njihovi naravi, da preiz-
kušajo meje in spoznavajo svet. Zato 
jih je že pri teh letih treba naučiti, 
naj se drogam raje izogibajo, ker to 
lahko zaznamuje njihovo celotno 
življenje, prav tako druge odvisnosti, 
recimo od sodobnih tehnologij. To ni 
nekaj trenutnega, zato je treba takoj 
ustaviti. Pri najstnikih je namreč 
občutek za čas drugačen, saj se ne 
osredotočajo na prihodnost, živijo 
tukaj in zdaj.

ͰͰ Na kakšen način jih poskušate 
usmeriti oziroma kako jim prikažete 
to problematiko, da so pripravljeni 
prisluhniti?

Glavno je ozaveščanje, saj prepo-
vedi ne delujejo, ampak celo vzbuja-

jo radovednost. Na voljo imamo re-
cimo tudi posebna očala, s pomočjo 
katerih lahko vidijo, kako je, če si pi-
jan, kaj določena droga naredi v tele-
su – od hipnih pozitivnih učinkov, ki 
vodijo do zasvojenosti, do dolgoroč-
nih negativnih učinkov. Poudarek je 
seveda na zadnjih, zato jih skušamo 
ozavestiti, da za nek kratkotrajen 
užitek ni vredno zapraviti celega 
življenja.

ͰͰ Otroke pa navdušujete tudi za 
branje s projektom Berem, berem … 
Ste zadovoljni s številom otrok, ki 
vam jih uspe navdušiti za sodelova-
nje?

To je tudi projekt, ki ima že dolgo 
tradicijo, vanj so vključene vse škof-
jeloške šole in berejo več ali manj vsi 
učenci tretjih razredov. Naš namen 
je otroke socializirati in izobraziti, 
branje pa je ena od socialnih veščin.

ͰͰ Sodelujete še pri nacionalnem 
projektu Otroški parlament, ki ga 
koordinira ZPMS. Letošnja tema je 
duševno zdravje mladih, ki je, kot se 
je izkazalo, za mlade zelo pomemb-
na. Verjetno je to tudi posledica 
epidemije covida-19, ko so se zara-

di zaprtja šol mnogi znašli v hudih 
stiskah?

Ljudje smo socialna bitja, v obdob-
ju epidemije pa so nas »razbili« in smo 
primanjkljaj na področju socialnega 
življenja poskušali nadoknaditi na 
računalnikih; a računalnik ne vrača 
ljubezni in bližine, to je hladen odnos. 
Mlade je zato zelo pritegnila ta tema. 
Predvsem so poudarjali, da jim je tre-
ba omogočiti prostore za druženje.

ͰͰ Opravljate delo, ki ga nikoli ne 
morete povsem odložiti. Kaj vas pri 
tem najbolj navdihuje?

Največji napredek današnjega 
časa so zame mobilni telefoni, da si 
sploh lahko privoščim oditi na do-
pust. (smeh) Moje delo je zame način 
življenja. Za zdaj mi delo v društvu 
in skrb za to, da kaj prispevam za 
lokalno okolje, uspe usklajevati tudi 
z družinskim življenjem. Je pa to 
vsekakor zelo zahtevno in dogovor-
no delo – delo z otroki je vedno odgo-
vorno, mnogi se mogoče tega niti ne 
zavedajo. Kot sem že rekla – otrokom 
je treba dati vzor, kaj je pomembno, 
in poudariti, da se je za to treba tudi 
potruditi.

Po besedah Jelke Jelovšek Srebot je treba otrokom dati vzor, kaj je pomembno, in poudariti, 
da se je za to treba tudi potruditi. / Foto: Tina Dokl
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Srednjeveški samostrel

Samostrel sodi med daljinsko orožje, ki je predstavljalo vrhunec orožarske 
tehnologije vse do seznanitve Evrope s smodnikom in uveljavitve ognjenega 
strelnega orožja.

Kako pa je bilo z uporabo sa-
mostrela v Škofji Loki in kaj 
nam o tem povedo pisni viri 

ter arheološke najdbe? Najzgovor-
nejši dokument, v katerem najde-
mo tovrstne podatke, so inventarni 
popisi z Loškega gradu z začetka 14. 
stoletja, natančneje iz let 1315, 1318 
in 1321. Popisovalci so med grajskim 
inventarjem po posameznih prosto-
rih v gradu zabeležili številne samo-
strele različnih vrst od navadnih, iz-
delanih iz tisovine, preko močnejših 
obzidnih in kavljastih samostrelov.

Med popisanim gradivom se je 
znašel tudi škofov samostrel, ime-
novan chraemichel, ki sta mu pripa-
dali še posebni vadbeni puščici. Leta 
1321 so v Janezovi sobi popisali 87 
velikih in majhnih samostrelov, med 
katerimi je bilo šest polomljenih. 
Poleg samostrelov so zabeležili 500 
velikih puščičnih osti, 2000 puščic 
za stremenske samostrele in 1050 
nasajenih puščic. K samostrelom 
in puščicam je sodilo tudi 12 tulov 
s pripadajočimi nosilnimi jermeni. 
Med sestavnimi deli samostrelov in 

pripadajočo opremo so po posame-
znih prostorih v stolpu popisali tudi 
številna stremena, kavlje in prožilne 

vzvode, tetive ter klopi, na katerih 
so tetive nameščali na samostrelne 
loke. Od omenjene oborožitve z Lo-

Jože Štukl

Uporaba samostrela pri napadu in obrambi gradu, Codex Manese, Zürich 1300–1340, hrani 
Univerzitetna knjižnica v Heidelbergu.

Samostreli so se razlikovali 
po materialu, iz katerega 
so bili izdelani, po načinu 
napenjanja, po prožilnem 
mehanizmu in po načinu 
uporabe.
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škega gradu se do danes ni ohranilo popolnoma nič, poz-
namo pa številne arheološke najdbe samostrelnih osti s 
Starega gradu in s Stolpa na Kranclju.

Srednjeveški samostrel je bil sestavljen iz loka s teti-
vo, na katerega je bila v sredini pod pravim kotom pričvr-
ščena lesena opora, na kateri sta bila oreh za vpenjanje 
tetive in sprožilo. Samostreli so se razlikovali po materi-
alu, iz katerega so bili izdelani, po načinu napenjanja, po 
prožilnem mehanizmu in po načinu uporabe.

Pri prvih samostrelih je bil lok izdelan iz lesa, najpo-
gosteje tisovine. Od 12. stoletja dalje so bili v rabi kompo-
zitni samostreli, ki jih je Evropa spoznala v Križarskih 
vojnah. V 14. stoletju so samostrelne loke začeli izdelo-
vati iz jekla. Sestavni del vsakega samostrela je bila tudi 
prožna tetiva. Podobno kot pri loku je bila izdelana iz na-
ravnih materialov, in sicer iz konjske žime, črev, kit, vla-
ken konoplje, lanu. Imeti je morala vsaj 10 mm premera. 
Samostrel je bil močno in natančno orožje, njegov naj-
večji domet je znašal okrog 360 m, izstrelki pa so zlahka 
ubili človeka, oddaljenega tudi do 180 m. Samostrel je 
lahko uporabljal vsak, ki mu je primanjkovalo spretnosti 
in moči za rokovanje z lokom. Merjenje s samostrelom je 
bilo enostavno, s kopitom ob rami, podobno kot pri puški, 
pritisk na sprožilo pa ni bistveno vplival na natančnost 
zadetka. Prva pomanjkljivost samostrela je bila visoka 
cena izdelave. Glavna pomanjkljivost pa je bilo zamudno 
napenjanje, saj je bilo z njim mogoče izstreliti le od dve 
do štiri namerjene puščice v minuti.

Prvi samostreli so bili razmeroma šibki, zato so jih 
lahko napenjali z roko. Ko so postali močnejši, so priš-

le v uporabo najrazličnejše napenjalne naprave. Najbolj 
pogosta oblika napenjanja je bila uporaba pasu in kavlja. 
Za napenjanje zelo močnih samostrelov so uporabljali 
različne vzvode, napenjalne vitle in zobata kolesa z roči-
co. Vsi ti pripomočki so se uporabljali predvsem pri lovu 
ali športnem streljanju, saj je bilo napenjanje z njimi za-

mudno. V 16. stoletju je samostrel začel počasi izgubljati 
svoj pomen, vse bolj ga je začelo nadomeščati ročno og-
njeno strelno orožje.

Ker je bilo napenjanje samostrela zamudno opravilo, 
je terjalo predvsem v bojih na odprtem ustrezno zaščito. 
Tako so bili samostrelci med napenjanjem orožja zašči-
teni z visokimi, lesenimi ščiti – pavezami. Najpogosteje 
so bili izdelani iz lipovega lesa, prevlečeni z gladko svinj-
sko kožo ter pokriti s kredno podlago, na katero so nasli-
kali grbovne znake. V zgornjem delu ščita je bila merilna 
reža, spodaj pa so bili včasih opremljeni z železnimi ko-
nicami, s pomočjo katerih so jih zasadili v zemljo pred 
seboj.

Puščice za samostrel so bile čokate in kratke, dovolj 
toge, da se pri izstrelitvi niso upognile, da kasneje med 
letom niso nihale in so se zato prej stabilizirale v zraku. 
Njihova dolžina se je gibala med 37 in 43 cm. Osti so bile 
bolj masivne. Za izdelavo repnih krilc so poleg perja lah-
ko uporabili tudi pergament, usnje, tanek les ali bakreno 
pločevino. Zbirka samostrelnih osti, odkritih pri arheo-
loških raziskavah Stolpa na Kranclju, je na ogled v stalni 
zbirki Loškega muzeja.

Lov na ptice s samostrelom na freski Svete nedelje v Crngrobu, 
delavnica Janeza Ljubljanskega 1455–1460, kopijo hrani Loški muzej.

Uporaba samostrelov pri napadu na grad. Diebold Schilling: Kronika 
mesta Bern, 1478–1483, hrani Burgerbibliothek, Bern.

Na Loškem gradu je bilo v začetku 14. stoletja 
v Janezovi sobi 87 samostrelov.



10 Občinske nOvice  

Šola prenove za nove generacije

Inovativen projekt na področju izobraževanja je že zaživel na Osnovni šoli Ivana 
Groharja, prav tako v projektu sodeluje Šolski center Škofja Loka, podporo pa ima 
tudi pri občini.

S projektom Šola prenove za 
nove generacije želijo razviti 
nove učne prakse za vključe-

vanje kulturne dediščine v učne na-
črte in programe v osnovnih šolah, 
vanj pa se je ob številnih partnerjih 
vključila tudi Osnovna šola Ivana 
Groharja. »Kulturna dediščina naše 
mesto res močno zaznamuje in želi-
mo si, da je kakovostno obnovljena, 
primerno predstavljena, predvsem 
pa živa. Verjamemo, da s tem pro-
jektom tudi skozi vrata osnovnih šol 
vstopa na nov in inovativen način, 
ki nam bo še dolga leta omogočal, da 
bodo v našem mestu živeli in delali 
ljudje, ki kulturno dediščino razume-
jo kot nekaj, kar je potencial za pri-

hodnost, in ne ostalina preteklosti,« 
je ob predstavitvi projekta povedal 
škofjeloški župan Tine Radinja in 
poudaril, da je bilo v zadnjih letih v 
Škofji Loki prenovljenih kar nekaj 

pomembnih elementov kulturne 
dediščine: od dveh delov starega 
mestnega jedra do kužnega zname-
nja, Kapucinskega mosta, prav tako 

se končuje obnova Loškega gradu. 
Obnovljena je cerkev v Crngrobu, pa 
tudi več zgradb kulturne dediščine, 
za kar so poskrbeli lastniki.

Projekt Šole prenove za nove ge-
neracije je vreden 478 tisoč evrov. 
Del sredstev, to je 80 tisoč evrov, je 
namenjen prenovi in novim inštala-
cijam prostorov renesančne stavbe 
Rotovža na Mestnem trgu.

Kot je o Šoli prenove za nove ge-
neracije povedala Mateja Hafner Do-
lenc, ki je tudi generalna sekretarka 
Združenja zgodovinskih mest Slove-
nije, gre za zelo inovativen projekt na 
področju izobraževanja, ki ga skupaj 
z več partnerji izvajajo kot program 
neformalnega izobraževanja in je fi-
nanciran iz sredstev norveškega me-
hanizma za področje izobraževanja 
in krepitev človeških virov.

Projekt je že zaživel na Osnovni 
šoli Ivana Groharja, kjer je v aprilu 
potekalo tudi testiranje otrok. Kot 
je pojasnil Andrea Bariselli, ki se 
ukvarja z nevrološkim testiranjem 
čustvenih in kognitivnih odzivov 
učencev, je njihov cilj pridobiti nepo-
sredne informacije od učencev. Pe-
tra Primc Marko je povedala, da so 
učitelji različnih predmetov na šoli 
navdušeni nad spremembami pri 
poučevanju, kamor vključujejo tudi 
kulturno dediščino.

Prav tako v projektu sodelu-
je Šolski center Škofja Loka. Kot je 
povedala Neža Gubanc, bodo izde-
lali didaktični kotiček za učence v 
Osnovni šoli Ivana Groharja in de-
diščinsko skrinjo za shranjevanje 
interaktivnih gradiv, ki se bodo upo-
rabljala pri poučevanju in povezova-
nju s kulturno dediščino.

Projekt so na loški občini predstavili (z leve): Petra Primc Marko, Irena Lazar, Tine Radinja, 
Mateja Hafner Dolenc in Nataša Ulen. / Foto: Tina Dokl

Kulturna dediščina 
naše mesto res močno 
zaznamuje in želimo si, da 
je kakovostno obnovljena, 
primerno predstavljena, 
predvsem pa živa.

Vilma Stanovnik
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V Stari Loki tudi kip škofa Abrahama

Postavitev kipa škofa Abrahama v Stari Loki sodi v okvir projekta 
participativnega proračuna Občine Škofja Loka.

Leto 2023 je za Škofjo Loko 
praznično, saj mineva 1050 let 
od prve pisne omembe Lonke, 

predhodnice današnje Škofje Loke. 
Prireditve bodo potekale vse leto, za-
čele pa so se minuli mesec, ko so v 
Parku škofov v Stari Loki odkrili kip 
freisinškega škofa Abrahama.

Stara Loka je namreč oktobra leta 
2015 dobila Park škofov, v njem pa je 
doslej stal samo kip škofa Andreja 
Karlina, ki so ga odkrili ob 150. oble-
tnici posvetitve župnijske cerkve 
sv. Jurija. Postavitev kipa škofa Ab-
rahama v Stari Loki pa sodi v okvir 
projekta participativnega proračuna 
Občine Škofja Loka, predlagatelj po-
stavitve pa je bil Klemen Karlin, ki je 
predlog za njegovo postavitev vložil 
skupaj s sopredlagatelji Alojzijem 
Pavlom Florjančičem, Michaelom 
Habichtom, Antonom Zarnikom, Ur-
ško Florjančič in Mojco Berce.

Slovesnost ob odkritju spome-
nika se je na predzadnjo aprilsko 
soboto začela v cerkvi sv. Jurija v 
Stari Loki s slovesno sv. mašo, na-
daljevala pa v Parku škofov. »Po-
stavitev kipa škofu Abrahamu nosi 
v sebi več sporoči. Seveda najprej 
o dolgi in bogati zgodovini Škofje 
Loke in njeni povezanosti z mestom 
Freising. Vesel sem, da so te vezi še 
danes izjemno močne, prijateljske 
in partnerske ter da jih iz leta v leto 
ohranjamo in nadgrajujemo pred-
vsem na kulturnem, šolskem in še 
na kakšnem področju. Vesel sem, 
da je v Škofji Loki tudi danes zelo 
pomembno sodelovanje. To smo že-
leli doseči s projektom participativ-

nega proračuna, v katerem je lahko 
vsak predlagal tisto, kar se mu je 
zdelo za njegov kraj pomembno. 
Projekt smo poimenovali Naša Loka 
in dobili 33 odličnih projektov, ki 
nas bogatijo, izboljšujejo in delajo 
kraj, v katerem živimo, še malo lep-
ši,« je poudaril župan Tine Radinja. 
O škofu Abrahamu je nato zbranim 
spregovoril Alojzij Pavel Florjančič, 
veliko zanimivega pa je zapisanega 
v knjižici, ki sta jo izdala Župnija sv. 
Jurija Stara Loka in Kulturno-zgo-
dovinsko društvo Lonka Stara Loka. 
V njej je tudi besedilo darilne listine 
iz leta 973, ki jo je na slovesnosti v 
izvirniku prebral Gregor Gartner, 
Jan Bertoncelj pa v slovenskem 
prevodu. Kip škofa Abrahama so 
skupaj odkrili župan Tine Radinja, 
predlagatelj postavitve Klemen Kar-
lin in avtor kipa, akademski kipar 
Metod Frlic, kip pa je blagoslovil po-
možni škof Nadškofije München in 
Freising Wolfgang Bischof.

Tako je 28 projektov, izglasova-
nih s participativnim proračunom, 
že povsem zaključenih, projekt Učne 
poti Reteče - Gorenja vas pa se bo nad-
grajeval in dopolnil še v tem letu. Kot 
je pojasnil vodja Oddelka za družbe-
ne dejavnosti na Občini Škofja Loka 
Rok Primožič, so nekateri projekti 
taki, da je zaradi večje zahtevnosti, 
dodatnih usklajevanj in ustreznega 
umeščanja v prostor večina izvedbe 
prestavljena v letošnje leto. »Pri pro-
jektu ureditve dostopa do Zamorče-
vega nabrežja smo pripravili projek-
tno dokumentacijo za izgradnjo, ki je 
bila zaradi zahtevnosti terena obsež-
nejša, kot je bilo predvideno v prijavi. 
Začeli smo urejanje otroškega igrišča 
v dolini Hrastnice, projekta pešpo-
ti do avtobusne postaje v Brodeh ter 
koloparka v Zmincu pa sta še v fazi 
konkretnega načrtovanja, saj projek-
tov ni bilo možno izvesti tako, kot so 
bili zastavljeni v prijavi,« je tudi po-
jasnil Primožič.

Vilma Stanovnik

Kip škofa Abrahama so skupaj odkrili župan Tine Radinja, predlagatelj postavitve Klemen 
Karlin in avtor kipa, akademski kipar Metod Frlic. / Foto: Tina Dokl
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Spomladanska dela so na Loškem 
v polnem teku

ͰͰ Župan Tine Radinja, konec aprila in v začetku maja 
sta bili v loški občini kar dve proslavi.

Že tradicionalno smo se spomnili obeh praznikov in 
jih počastili na dveh proslavah, najprej ob dnevu boja 
proti okupatorju v Sokolskem domu. Dogodek je bil dob-
ro obiskan, ampak še veliko več ljudi je bilo seveda na 
tradicionalni prvomajski proslavo na Križni gori, ki že 
desetletja privablja ne samo Ločanke in Ločane, ampak 
tudi obiskovalke in obiskovalce od daleč. Sam sem jo 
letos žal zamudil. Poleg tega pa nas je na praznik dela 
razveselila tudi budnica Mestnega pihalnega orkestra, ki 
je tudi letos zaigral v številnih krajih po naši občini, na 
koncu pa tudi na Križni gori popestril dogajanje.

ͰͰ Zgrajen je pločnik na Suhi. To je kar velika pridobitev 
za tamkajšnje prebivalce.

Po nekaj letih truda s pridobivanjem zemljišč, ki so 
bila potrebna za izgradnjo tega pločnika, nam je uspe-
lo. S tem bomo omogočili varno prehajanje pešcem do 
Frankovega naselja in nazaj. Pločnik je že bil zgrajen od 
Frankovega naselja pa do cerkve, dolgoletna želja pa je 

bila, da ga dokončamo in potegnemo vse do Suhe. Veseli 
smo, da nam je uspelo.

ͰͰ Obnovljena je tudi ograja mostu v Gostečah.
Žal je bil povod za obnovo te ograje nesrečen, tam se je 

namreč zgodila prometna nesreča. Na veliko srečo brez 
hujših posledic. Je pa škodo utrpela stara lesena ograja, 
lepa na pogled, a varnostno neustrezna. Na hitro smo bili 
prisiljeni poiskati varno rešitev, za katero pa upam, da se 
bo v prihodnosti še nadgrajevala z lesenimi elementi.

ͰͰ Kako potekajo dela na Kidričevi cesti? Po terminskih 
načrtih?

Tretja faza obnove Kidričeve ceste, do železniške po-
staje, poteka po načrtu. Obnovljena bo do konca poletja.

ͰͰ Gradnja krožišča v Lipici naj bi se začela poleti. Kako 
je s tem?

Pogodba z izvajalcem je podpisana, uvajanje v delo je 
predvideno do začetka poletja. Če bo šlo vse po načrtu, bo 
krožišče v Lipici zgrajeno jeseni, to investicijo vodi DRSI.

ͰͰ Kako kaže z bližajočo se končno obnovo Loškega gradu?
Vse je pripravljeno za dokončanje del. Upam, da nam 

bo tudi vreme služilo, da bomo res lahko končali do le-
tošnjega prazničnega junija in tako naredili slovesen 
prerez traku prenovljene fasade, stavbnega pohištva, 
požarne varnosti, prostorov na Loškem gradu. Prenova 
traja skoraj dve leti, stala pa bo približno 1.300.000 evrov.

ͰͰ Kako je z vlaganjem dokumentacije za gradbena do-
voljenja na območju Livada Žovšče? Se je že začelo?

To je sicer zadeva zasebnih investitorjev, ampak so 
zdaj izpolnjeni vsi administrativni pogoji za to. Tudi in-
vesticija v izgradnjo komunalne infrastrukture se poča-
si zaključuje. Še za kakšen dober mesec dela je, kar je 
povsem po načrtih.

ͰͰ Spremeni se je pravilnik za subvencioniranje malih 
komunalnih čistilnih naprav na podeželju … Kaj vsebuje?

S spremembami pravilnika za subvencioniranje 
MKČN v naši občini podpiramo čim boljše čiščenje vseh 
odpadnih voda, ne samo na območjih, kjer se je ali se bo 
zgradila kanalizacija do centralnih čistilnih naprav, am-
pak tudi tam, kjer nikoli ne bo zgrajena. Upamo, da bomo 
s povišanjem subvencij za nakup in gradnjo MKČN na 
50 odstotkov res spodbudili občanke in občane, ki ima-
jo še greznice, da gredo na bolj ekološki način čiščenja 

Klara Mrak

Župan Tine Radinja / Foto: Gorazd kavčič

Za nami sta proslava ob dnevu boja proti okupatorju in osrednja gorenjska 
prireditev ob prvem maju na Križni gori. V Škofji Loki se obeta razgiban maj.
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odpadnih komunalnih voda. Zato 
res pozdravljam spremembe v tem 
pravilniku. Zdi se mi, da taka sub-
vencija pa že nekaj pomeni in je lah-
ko spodbuda, ki jo velja izkoristiti. 
Daje možnost nadgraditi tovrstno 
infrastrukturo. Pravilnik je sprejet, 
razpis je vsako leto in traja do po-
rabe sredstev v proračunu. Letos je 
predvidenih 15.000 evrov, mislim pa, 
da se bo ta znesek, če želimo te cilje 
zasledovati, moral povečevati.

ͰͰ Trendi zmanjševanja porabe 
energije v občini se nadaljujejo. 
Kako uspešni ste na tem področju in 
kateri ukrep nameravate okrepiti, da 
bodo rezultati še boljši?

Na zadnji seji smo obravnavali 
poročilo o porabljeni energiji v naši 
občini. Poročilo predvsem obravnava 
javne stavbe, vrtce, šole, zdravstveni 
dom, športne dvorane … Celotno jav-
no infrastrukturo in javne objekte. 
Izredno dobro se je zmanjšala poraba 
elektrike za ulične svetilke, skoraj za 
tretjino, predvsem z menjavo žarnic, 
pa tudi z novimi režimi vklapljanja 
in izklapljanja. Tu je bila poraba res 
visoka. Mislim, da lahko v prihod-
nje veliko naredimo pri porabi vode 
v javnih objektih, kjer so nekateri 
trendi zelo dobri, v nekaterih stavbah 
pa ne ravno. Na splošno, če gledamo 
obdobje zadnjih desetih let, smo z 
energetsko sanacijo javnih objektov, 
s spremembami načinov upravljanja 
teh energetskih sistemov vsako leto 
še malo več prihranili – in mislim, da 
je to edina prava pot.

ͰͰ S pomladjo je v polnosti spet za-
čel delovati sistem koles eKOLOka.

Skozi vse leto so na voljo standar-
dna kolesa, električna kolesa pa mo-
ramo pozimi, ko so temperature nižje, 
pospraviti. Zaradi negativnega vpli-
va nizkih temperatur na polnjenje 
in delovanje baterij, predvsem večje 
iztrošenosti in krajšega dometa, jih v 
zimskem obdobju umaknemo. Zdaj, 
v toplejših mesecih, pa se vračamo 
na polne obrate in vzpostavljamo po-
poln sistem izposoje koles eKOLOka. 

Sistem je v lanskem letu zelo dobro 
zaživel, imeli smo več kot 2000 iz-
posoj vsak mesec. Mislim, da imamo 
lahko še višje cilje, predvsem s širje-
njem mreže na druga primestna na-
selja v okolici Škofje Loke, pravzaprav 
povsod, kamor Ločani in Ločanke 
potujemo. Sistem eKOLOka imamo 
kot neko dopolnitev – ali javnega pre-
voza ali kot nadomestek hoje po na-
ših opravkih. Glede na to, kako je bila 
eKOLOka dobro sprejeta v lanskem 
letu, bomo nadaljevali investicije v 
širitev mreže.

Je pa ena od prednosti tudi ta, da 
smo vključeni v sistem Gorenjska.
bike, to je sistem izposoje koles po 
celotni Gorenjski, vse do Jesenic. S 
kolesom, ki si ga izposodimo v Škofji 
Loki, lahko potujemo v Kranj, si tam 
izposodimo drugo kolo in se z njim 
vrnemo v občino Škofja Loka ali pa 
v katerokoli drugo občino. Nekaj to-
vrstne izposoje beležimo, a ne prav 
veliko, saj je vseeno osnovni namen 
teh koles mikromobilnost na krajših 
relacijah. Vseeno pa z električnim 
kolesom precej enostavno pridemo 
do Kranja, če se za to odločimo in je 
to lahko tudi en tak prijeten izlet.

ͰͰ Na temo lokalne informiranosti 
javnosti je MojaObčina.si pripravila 
kratko anketo. Zakaj je pomembno, 
da jo reši čim več občanov in kje jo 
najdemo?

Ljudje smo različni in tako tudi 
na različne načine sprejemamo in-
formacije. Mi si želimo kot servis za 
vse občanke in občane najti prave 
poti do njih. Trudimo se Ločanke in 
Ločane obveščati na številne nači-
ne, vsekakor pa se zavedamo, da je 
povsod še prostor za izboljšave. An-
keto lahko izpolnite do nedelje, 21. 
maja, in sicer na povezavi www.1ka.
si/a/67612.

ͰͰ Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka in Visit Škofja Loka sta ob dne-
vu knjige predstavila novo tematsko 
pot Po poteh miške Rubi. Za kakšno 
pot gre, kako je nastala?

Na razpisu Občine Škofja Loka 
pred leti je zgodba miške Rubi dobila 
prvo nagrado na izboru za najlepšo 
pravljico Škofje Loke. Miška Rubi 
tako pride skupaj s čestitko v dom 
vsakega novorojenčka v naši obči-
ni. Za ta namen smo omenjeni raz-
pis tudi naredili in omogočili izdajo 
te simpatične knjige avtorice Darje 
Čadež, ki je poskrbela tudi za čudo-
vite ilustracije. Otroci so pravljico 
vzeli za svojo, zato je zdaj zaživela 
še zanimiva tematska pot po naši 
občini, po kateri se lahko z miško 
Rubi in prijatelji podamo do zanimi-
vih spoznanj, ki jih pravljica prina-
ša. Predstavitev je bila obiskana nad 
pričakovanji, saj se je zbralo več kot 
sto obiskovalk in obiskovalcev.

Most v Gostečah ima novo podobo / Foto: klara Mrak



OBČINA ŠKOFJA LOKA

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Škofja Loka  
objavljen

JAVNI RAZPIS
 ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA POSTAVITEV  
SPOMINSKIH OBELEŽIJ V ALEJI ZASLUŽNIH  

LOČANK IN LOČANOV 2023 

(kontakt: Rok Primožič, rok.primozic@skofjaloka.si,  
04/ 51 12 331).

Predmet in namen javnega razpisa je postavitev spominskega 
obeležja v Aleji zaslužnih Ločank in Ločanov v obdobju od leta 
2023 do leta 2028. 

Za spominsko obeležje v Aleji zaslužnih Ločank in Ločanov se 
lahko predlaga: 
–    osebe, rojene na območju občine Škofja Loka, ki so s svo-

jim znanjem, delom in stvaritvami pomembno prispevale 
v zakladnico dosežkov na različnih področjih ustvarjanja, 
življenja in dela v lokalnem, slovenskem ali širšem prostoru;

-    osebe, ki so del svojega življenja živele in ustvarjale na ob-
močju občine Škofja Loka (v nadaljevanju: na škofjeloškem 
območju) in so s svojim znanjem, delom in stvaritvami  
pomembno vplivale na življenje na škofjeloškem območju 
oziroma so njihova dela vezana na škofjeloško območje.

Za postavitev spominskega obeležja je pomembna historič-
na distanca, zato spominskega obeležja ni mogoče posta-
viti še živeči osebi.

Javni razpis je odprt od 19. 4. do 22. 5. 2023. Vsebina 
javnega razpisa in razpisna dokumentacija je na voljo na 
spletni strani Občine Škofja Loka, pod rubriko Javni razpisi:  
https://www.skofjaloka.si/Razpisi, ali pa jo zainteresirani lah-
ko dvignejo v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, »Loška 
hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka, v času uradnih ur, vsak dan, 
razen četrtka, od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 17. ure in v 
petek od 8. do 12. ure.

Datum: 3. 5. 2023 Tine RADINJA, 
 ŽUPANwww.skofjaloka.si

Nova sezona izposoje 
koles eKOLOka
Prejšnji mesec se je tudi v Škofji Loki 
začela nova sezona eKOLOke, ki deluje 
v sistemu Gorenjska.bike.

Vilma Stanovnik

V enotnem sistemu Gorenjska.bike, ki deluje v Ško-
fji Loki ter v občinah Cerklje na Gorenjskem, Je-
senice, Kranj, Naklo, Radovljica, Tržič in Bled, je v 

tej sezoni na 59 postajah na voljo 351 koles.
Sistem izposoje in uporaba koles sta preprosta. Naje-

nostavneje se prva registracija opravi na spletni strani 
www.gorenjska.bike, kjer uporabnik izbere paket, ki mu 
najbolj ustreza, in območje, kjer bo prevoženih največ 
kilometrov. Letošnja novost v sistemu Gorenjska.bike je 
tridnevni paket, izbirati pa je moč še med letnim in me-
sečnim paketom, v Škofji Loki tudi enodnevnim. Nasled-
nji korak sledi na postaji, kjer uporabnik izbere kolo, ki 
si ga želi izposoditi, in na računalniškem terminalu oz. 
kiosku sledi preprostim navodilom v slovenskem ali an-
gleškem jeziku. Izposojo pa lahko še enostavneje opravi 
z aplikacijo mobiln.si.

Cene paketov so za uporabnike ugodne, saj letni 
paket stane 25 evrov, cena mesečnega paketa je deset 
evrov, tridnevnega pa tri evre. Posamezni lokalni siste-
mi imajo še svojo posebno ponudbo.

Letos mineva petdeset let od zadnje dirke Nagrada 
Loke v motociklizmu. Da dirke ne bi šle v pozabo, bo 1. 
julija organiziran Dan loških dirk. V nekdanji vojašnici 
se bo začel z zborom motorjev. Ob 10. uri bo sledila 
paradna vožnja starih dirkalnih motorjev do Mestnega 
trga, kjer jih bodo postavili na ogled. Ob 13. uri bo v 
Sokolskem domu še odprtje razstave o loških dirkah.

Dan loških dirk

V Škofji Loki so bila v zimskih mesecih na voljo le navadna  
kolesa, v aprilu pa so v ponudbo znova dodali tudi električna kolesa.  
/ Foto: Vilma Stanovnik
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Žabe so pomembni del ekosistema
Včasih je bilo lovljenje žab na Gorenjskem folklora, vendar je danes treba vedeti, 
da je žabe, katerih kraki se velikokrat znajdejo na krožnikih, prepovedano loviti.

Na to, da žab ni dovoljeno po-
bijati, se je več kot očitno 
požvižgal nekdo, ki je pred 

tedni lovil žabe na Godešiču. Kar za 
samokolnico žabjih trupelc je v rib-
niku pod cerkvijo na Godešiču našla 
dr. Zala Prevoršek iz Društva Žverca. 
Neprijetno najdbo je prijavila policiji.

»Verjetno je večina že slišala za 
akcijo Pomagajmo žabicam v Hra-
šah. Mi žabe, ki jih prenesemo čez 
cesto, štejemo, v zadnjih letih je 
upad ogromen. Včasih smo jih pre-
nesli okrog 18 tisoč, zdaj le še kakih 
tri tisoč. Rjavih žab je vse manj, ze-
lene skoraj ne vidiš več. Te živali so 
zaščitene, so na rdečem seznamu, 
tako kot lastovke in štorklje,« pove 
Prevorškova in razmišlja, ali bi ljud-
je prej kaj ukrenili, če bi nekdo začel 
ubijati lastovke.

»Ko se žabe selijo in mrestijo, so 
počasne, ker nosijo jajčeca, takrat so 
največkrat v parih, sicer se jih ne da 

kar tako ujeti. Zaradi strašne ogrože-
nosti žab je nujno, da če slišite, da jih 
kdo lovi in ubija, ne pogledate stran 
in ne preslišite, ampak to prijavite po-
liciji.« Žabje krake ponujajo na svojih 
menijih tudi nekatere gostilne. »Pora-
ja se vprašanje, ali so žabji kraki, ki 
jih lahko naročimo v gostilnah, zares 
uvoženi iz Vietnama. Ali potem lah-
ko tudi lastovke uvažamo iz Vietna-
ma … Je res treba imeti na meniju 
meso zaščitene živali, ki v državah 
tretjega sveta ni zaščitena?« se spra-
šuje Prevorškova in se zamisli tudi o 
tem, ali je res treba, da je v letu 2023 
taka jed sploh še na meniju. »Tako kot 
v Italiji liščki in meniščki, to se mi zdi 
popolnoma nerazumljivo.«

Še kdaj slišite žabje regljanje?
Dvoživke, med katere spadajo 

žabe, so pomemben kazalnik sta-
nja v naravi, pravijo na Zavodu za 
varstvo narave. »Življenjska oko-
lja dvoživk, v katerih je veliko vrst 
in osebkov, predstavljajo zdravo in 
uravnoteženo okolje. Ko nenadoma 
izginejo ali se njihovo okolje opazno 

in neprekinjeno zmanjšuje, je to opo-
zorilni znak, da se razmere v okolju 
slabšajo, tudi ko drugih sprememb 
še ni zaznati.« Spomnimo se lahko, 
kako so včasih regljale poleti, zad-

nje čase tega ni več slišati. »Včasih 
so bile, zdaj jih ni več, če so zaščite-
ne, jih ne pobijajte,« še enkrat znova 
poudarja dr. Zala Prevoršek, ki se 
sicer zaveda, da včasih lov na žabe 
ni bil problematičen. »A takrat jih je 
bilo dosti in ljudje so bili lačni, zdaj 
pa jih ne lovijo zaradi pomanjkanja 
hrane, temveč zgolj iz objestnosti.« O 
lovu na žabe so bili sicer obveščeni 
tudi škofjeloški policisti. »Preiska-
va še poteka,« so zapisali. »Varstvo 
prostoživečih živali in rastlin ureja 
Kazenski zakonik. V primeru zazna-
nih kaznivih ravnanj policisti vodijo 
predkazenski postopek o sumu sto-
ritve kaznivega dejanja nezakonite-
ga ravnanja z zavarovanimi prosto-
živečimi živalskimi in rastlinskimi 
vrstami po 344. členu Kazenskega 
zakonika. Za to kaznivo dejanje je 
predpisana kazen zapora do treh 
let.« Sicer je letos to na Gorenjskem 
prvi primer tovrstnega kaznivega 
dejanja. Lani policisti niso obravna-
vali niti enega, predlani pa tri.

Klara Mrak

Žabja trupelca so bila najdena v ribniku pod cerkvijo na Godešiču. / Foto: Zala Prevoršek

»Je res treba imeti na meniju 
meso zaščitene živali, ki 
v državah tretjega sveta 
ni zaščitena?« se sprašuje 
Prevorškova. »Tako kot v 
Italiji liščki in meniščki, 
to se mi zdi popolnoma 
nerazumljivo.«
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ALEŠ HABJAN
SDS

ROMAN HARTMAN
SDS

V Škofji Loki velja splošno prepričanje, da živimo v 
zdravem okolju, pijemo neoporečno vodo in dihamo čist 
zrak. Mogoče imamo z vodo res srečo, kar pa nikakor ne 
velja za zrak – pa to ni povezano s srečo. Mesto in okoli-
co smo že pred leti opremili z merilci kakovosti zraka, ki 
so nas opozorili, da se kakovost zraka močno spreminja 
skozi čas in glede na lokacijo. Slabše rezultate smo bele-
žili predvsem na merilnem mestu Godešič.

Ker se onesnaženje zraka poleg prometa povezuje 
tudi z industrijo, so bile naročene tudi kemične anali-
ze, ki bi pokazale natančnejše rezultate. Med delci je bil 
tudi delež vlaken mineralne volne, kar je bil znak, da je 
podjetje Knauf Insulation eden od deležnikov onesnaže-
nega zraka v Škofji Loki. Z merilci in z analizo je sicer 
nemogoče določiti, kakšen je delež omenjenega podjetja 
pri samem onesnaženju. Prav zaradi tega je bila želja, da 
Knauf Insulation zagotovi trajne meritve izpustov na sa-
mem viru, ker to sedaj izvajajo le dvakrat letno in vnaprej 
napovedano, čeprav so še zdavnaj presegli zakonske po-
goje za trajne meritve. Želja po trajnih meritvah, ki je bila 
izražena že pred leti, do sedaj še ni padla na plodna tla. 
Odgovorni v podjetju se izmikajo s trditvami, da zados-
tujejo zahtevam obstoječega okoljevarstvenega dovolje-
nja in da ne obstajajo tehnične rešitve za trajne meritve. 
Dejstvo je, da gre za izkoriščanje luknjaste zakonodaje in 
slabo delujočih institucij ter podcenjevanje vseh nas, ki 
živimo v Škofji Loki. 

Mi se prav dobro zavedamo, da si presežnih prašnih 
delcev ne želimo, da ne omenjam fenolov in formaldehi-
dov, ki se prav tako mnogokrat znajdejo v našem ozračju. 
Da ne bo pomote, Ločani si ne želimo zaprtja podjetja, ki 
zagotavlja razvoj in zaposlitev v naši občini in širše, že-
limo si le, da podjetje del svojih večdesetmilijonskih do-
bičkov nameni za boljšo filtracijo svojih izpustov, pa naj 
se to nemškim lastnikom sliši še tako bizarno. Šele ko 
bodo lastniki in vodilni v podjetju spoznali, da je med-
sebojno sprejemanje, dialog in iskanje kompromisov s 
skupnostjo edina možnost, bo zagotovljeno uspešno so-
bivanje industrijsko intenzivnega podjetja, kot je Knauf 
Insulation, in okoljsko ozaveščene skupnosti, kot je Ško-
fja Loka.

V preteklem mandatu občinskega sveta smo svetniki 
dobro sodelovali in brez večjih nasprotovanj sprejeli vse 
pomembne dokumente za nemoteno delovanje naše ob-
čine. Upam, da bo v tem mandatu tudi tako, ne glede na 
drugačno sestavo občinskega sveta. V tem mandatu so 
po mojem mnenju največji izzivi v naslednjih projektih:
– Čim prej moramo sprejeti OPN, ki naj bo pripravljen 
tako, da bo z najširšo javno razpravo sprejet tudi med 
občani.
– Nujno se je treba dogovoriti o zgraditvi novega zdra-
vstvenega doma na primerni lokaciji, da se zagotovi pri-
merna zdravstvena oskrba vseh naših občanov.
– Občini Škofja Loka in Kranj morata v okviru svojih pri-
stojnosti pospešiti izpeljavo projekta povezovalne ceste 
Trata–Meja in navezave naprej na avtocesto.
– Projekt severne obvoznice ja zelo pomemben, zato ga 
je treba pospešiti in vplivati na državo, da pride do čim-
prejšnje realizacije.
– Treba je pospešiti obnovo Starološkega gradu in se do-
končno dogovoriti o umestitvi glasbeno šole v ta objekt, 
saj je, kot vemo, najemnina za trenutne prostore glasbe-
ne šole zelo visoka.
– Skupaj s sosednjimi občinami pospešiti graditev ko-
lesarskih poti, da bomo v nekem doglednem času imeli 
vzpostavljene kolesarske povezave.
– Pospešiti izgradnjo doma starostnikov na območju 
nekdanje vojašnice, da čim prej pride do realizacije in se 
dom začne uporabljati.
– Dokončati projekt protipoplavne ureditve porečja Sore; 
odgovorni morajo poskrbeti in zahtevati od države, da se 
vsako leto redno izvede čiščenje naplavin v strugah po-
tokov in obrez zaraščenih nabrežij.
– Predlagal bom in se zavzemal za ukinitev zavetišča 
za mačke Žverca, ki je v občinskem objektu v Puštalu, 
ker sta zunanjost in njegova okolica zanemarjeni in ni v 
ponos občini. Vsako leto iz občinskega proračuna name-
nimo kakih 50.000 evrov za to dejavnost. Menim, da bi 
s tem denarjem lahko stavbo ustrezno obnovili, izdelali 
dve stanovanji in jih dali v uporabo mlajšim družinam.

Želim si, da bi svetniki dobro sodelovali in vse pot-
rebne projekte, ki so nujni za delovanje naše občine, tudi 
sprejeli.
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Teden obrti in podjetništva na Loškem

Razvojna agencija Sora in Območna obrtno-podjetniška zbornica (OOZ) Škofja 
Loka od 15. do 19. maja pripravljata Teden obrti in podjetništva na Loškem.

Klara Mrak

V že tradicionalnem Tednu 
obrti in podjetništva na Lo-
škem se bo zvrstilo kup zani-

mivih dogodkov, nanje pa se je treba 
prijaviti po e-prijavi. V ponedeljek, 
15. maja, bo ob 17. uri moč obiskati 
Industrijsko cono Todraž. V torek, 
16. maja, ob 18. uri bo v Šolskem 
centru Škofja Loka drugi brezplačni 
dogodek Tedna obrti in podjetništva 
na Loškem. Gre za »TOP dogodek: 
Od prvih vtisov do uresničitve veli-
kih vizij«. V devetdesetih minutah, 
ki združujejo predavanje, praktično 

delavnico, individualni kovčing in 
svetovanje, bodo udeleženke in ude-
leženci med drugim spoznali zmote 
in prepričanja o prvih vtisih, ki nas 
ovirajo tako pri (samo)izpopolnitvi 
kot pri zastavljanju in uresničitvi 
ciljev, vlogo prvih vtisov pri zami-
šljanju novih možnosti, idej in ciljev, 
ključne miselne premike in pridobi-
vanje poguma za velike spremembe, 
pa tudi jasnost in zaupanje v prvi in 
vsak naslednji korak v neznano. V 
sredo, 17. maja, ob 18. uri bo v So-
kolskem domu odprtje razstave in 
podelitev nagrad dijakom Šolskega 
centra. Svoje izdelke bodo javno-
sti predstavili dijaki Šolskega cen-

tra Škofja Loka, najbolj ustvarjalni 
in inovativni bodo prejeli denarne 
nagrade OOZ Škofja Loka v skupni 
višini 2000 evrov. Razstava bo na 
ogled do 29. maja. V okviru SPOT 
svetovanje Gorenjska bo na Tednu 
obrti in podjetništva na Loškem or-
ganiziran tudi brezplačni dogodek z 
naslovom Novosti in izzivi v roko-
delstvu, ki se bo 19. maja ob 10. uri 
začel v prostorih OOZ. Rdeča nit sre-
čanja bodo novosti, ki jih bo Zakon 
o ohranjanju in razvoju rokodelstva 
z deležniki podpornega okolja pri-
nesel ohranjanju in razvoju roko-
delstva ter rokodelcem, nosilcem 
znanja in veščin.



RIVAL-VTS, d. o. o., Ljubljana
Ob železnici 18, 1000 Ljubljana

T: 01 520 71 50, 041 654 699
E: info@rival-vts.si 

www.rival.si
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Branko Malešič,  
varnostni menedžer

Vprega, ki vleče RIVAL-VTS, d.o.o., Ljubljana, OE Gorenjska, ima vodstveni in 
operativni tim s 30 letnimi izkušnjami v zasebnem varovanju in mnoge prizadevne 
mlajše varnostnike. Dobro poznamo razmere, ljudi in teren, ki ga poleg stalnih 
varnostnikov v objektih, pokrivamo tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostniki na 
širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
Na lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) imamo priklopljenih več tisoč obje-
ktov: stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med 
temi tudi objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture.
 
Vljudno vabljeni na obisk naše spletni strani na naslovu: www.rival-vts.si/

Izkušnje kažejo, da je poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, 
spoštovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega ose-
bja cenjena sestavina varovanja tudi poštenost in zanesljivost. Držimo besedo. 

Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnost-
nega osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše 
območje Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:

-  upravljanje VNC, kategorije II.: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih  
naprav, jih obdelamo, shranimo in ukrepamo - obveščamo svoje intervencijske 
enote, državne službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled  

objektov;
-  požarno varovanje, skladno z  izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
-  varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
-  varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov za  

požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni »OBJEKT VARUJE 
RIVAL«       , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 

Na e-pošti in telefonu smo vam na razpolago neprekinjeno, 
ves čas vseh dni v letu.

Rival-VTS, d.o.o., Ljubljana je že polnih 20 let preizkušen partner za varovanje 
vašega premoženja. Od MNZ RS smo prejeli bronasti znak za zasluge, priza-
devnost in pomemben uspeh pri zagotavljanju varnosti.

Pošteno in zanesljivo

» Meni ni odveč, vam pa je v prid,  
da vam pišem iste stvari.«

Rival-VTS, d. o. o.,  
Ljubljana je že polnih  

20 let preizkušen  
partner za varovanje 
vašega premoženja.  

Od MNZ RS smo prejeli 
bronasti znak za  

zasluge, prizadevnost  
in pomemben uspeh  

pri zagotavljanju  
varnosti.

Po elektronski pošti in  

telefonu smo vam na 
razpolago neprekinjeno 

in vse dni v letu. 

Osnovna naloga naše delovne ekipe z večdesetletnimi izkušnjami je vam omogočati 
varno življenje. Varnost je dobrina na trgu storitev, ki nam omogoča uživanje življenja in 
sadov svojega dela. Sodelujte s sosedi! Bodite pozorni na neznance, ki ne spadajo v vaše 
okolje! Nikoli vhodnih vrat ne odpirajte neznancem! Posebno otroci ne! O sumljivih 
neznancih takoj obvestite policijo.
Za zagotovitev vaše varnosti in varnosti vašega premoženja vam predlagam:
– vgradnjo protivlomne zaščite: čvrsto ograjo okoli posesti, kakovostno ključav-
nico s prečno zaporo ali protivlomna vrata, rešetke ali varnostne folije na okna ipd.;
– vgradnjo alarmne naprave, ki jo povežite z našim neprekinjeno delujočim var-
nostno-nadzornim centrom (VNC). Izbirate lahko med različnimi javljalniki nepooblašče-
ne prisotnosti ali požara. Najbolj uporabljani so za zaznavo gibanja, loma stekla, tresenja 
vrat ali sten, magnetni kontakti na vratih in oknih;
– intervencijsko varovanje, ki pomeni, da ob sprožitvi alarma operater VNC takoj pošlje 
najbližjega oboroženega varnostnika, ki v nekaj minutah pride na kraj sproženja alarma.

RIVAL-VTS, d. o. o., Ljubljana, PE Kranj, dobro pozna razmere, ljudi in teren, ki ga 
poleg stalnih varnostnikov v objektih pokriva tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostni-
ki na širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
V lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) skrbimo za več tisoč objektov:  
stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med temi tudi 
objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture. Vljudno vabljeni,  
da obiščete našo spletno stran na naslovu: www.rival-vts.si/.
Izkušnje kažejo, da sta poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, spo-
štovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega osebja cenje-
ni sestavini varovanja tudi poštenost in zanesljivost. 
Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnostnega 
osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše območje 
Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:
-  upravljanje VNC kategorije II: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih naprav, jih 

obdelamo, shranimo in ukrepamo – obveščamo svoje intervencijske enote, državne 
službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled objektov;
-  požarno varovanje, skladno z izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb, ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
- varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
- varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov  

za požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni z »OBJEKT VARUJE  
RIVAL« , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 
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Dobre volje je dočakal stoti rojstni dan
Konec aprila je stoti rojstni dan praznoval nekdanji poštar Jurij Maček, ob 
jubileju pa sta mu čestitala tudi škofjeloški župan Tine Radinja in predsednik 
Društva upokojencev Škofja Loka Miha Ješe.

Jurij Maček se je rodil 24. aprila leta 1923 v Buko-
vem Vrhu. Čeprav njegovi bratje in polsestre niso 
več živi, ima veliko sorodnikov, ob stotem rojstnem 

dnevu pa je dobil celo obisk iz Amerike. Z ženo Milico so 
se jima rodili štirje otroci: Majda, Franc, Anka in Jure. Po-
nosen je tudi na šest vnukov, ki so poskrbeli, da ima tudi 
že osem pravnukov.

»Po nesreči sem se leta 1972 invalidsko upokojil. Prej 
sem bil vsa leta poštar in moram reči, da to ni lahek poklic,« 
je ob jubileju povedal Jurij Maček, ki je še lani živel sam v 
Groharjevem naselju, po bolezni pa je poleti šel na začasen 
obisk v Javorje k hčerki Anki, kjer prebiva še sedaj.

Vilma Stanovnik

Nekdanji poštar Jurij Maček je zdrav in nasmejan dočakal stoti 
rojstni dan. / Foto: Vilma Stanovnik

e-skiro Blaupunkt ESC608

Akcija traja od 15. 2. 2023 do vključno 31. 5. 2023. Splošni pogoji in Pravilnik 
akcije »S trajnikom do e-skiroja« so objavljeni na spletni strani www.domplan.si.

∆    druzbadomplan
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tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Storitve:  prenova stanovanjskih in poslovnih  
prostorov  hitra in kvalitetna prenova kopalnic  
 tlakovanje dvorišč  energetske prenove objektov
Trgovina:  vinil plošče, keramika, topli podi, 
parketi  kopalniška oprema  gradbeni material in 
orodje  lepila, laki in olja za parket
Svetovanje:  projektiranje  ideje  načrti

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE, SANITARNO OPREMO DO 15%
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20 Kultura  

Osebne krajine, arhitektove misli
Eden vodilnih slovenskih arhitektov Robert Potokar je z razstavo v galeriji Dessa 
v Ljubljani predstavil svojo fotografsko knjigo Osebne krajine.

Najnovejša knjižna izdaja arhitekta Roberta Po-
tokarja, Škofjeločana po rodu, tokrat ni knjiga 
o arhitekturi, a je vendarle povezana z njo. S 

knjigo Osebne krajine Roberta Potokarja, ki jo je skupaj 
z odprtjem razstave predstavil pred tednom dni v lju-
bljanski galeriji Dessa, nas arhitekt vabi k spoznavanju 
svojih fotografskih pogledov na svet in življenje, ki ga 
– ki nas – obdajata. Kot je povedala direktorica Zavoda 
Dessa Maja Ivanič, so fotografije na neki način pomemb-
na niansa njegovega dela in so poleg kreativnega nabo-
ja, ki ga nosijo, zanimive tudi s stališča, kako razmišlja 
arhitekt, ki mora kot kvaliteten projektant pri svojem 
delu upoštevati različne aspekte okolja, v katerem de-
luje.

Razstava je presek fotografij, ki jih je avtor uvrstil v 
knjigo na več kot 430 straneh. Ta je razdeljena na posa-
mezne vsebinske sklope. »Vsak sklop uvede dvostranska 
barvna stran z uvodnim pojasnjevalnim besedilom, ki 
na kratko zaobjame njegovo bistvo, potem pa se zvrsti 
več krajših ali daljših fotozgodb s svojim večinoma eno-
stavčnim besedilom,« pojasni avtor, ki svoje fotografske 
krajine razdeli na: naravne, piranske, morske, cestne, 
gradbiščne, umetnostne, urbane, spominske in osebne. V 
knjigi je tako več kot petsto fotografij, ki jih je izbral med 
več tisočimi, posnetimi v zadnjih nekaj letih.

Govorniki na odprtju razstave: arhitekti Blaž Budja, Maja Ivanič in 
Robert Potokar / Foto: tina Dokl

Prost
vstop

.

www.visitskofjaloka.si
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3. 6. 2023, 10.00–22.00

RADIO1 modra RADIO1 oranžna

          PANTONE:   287C                                       PANTONE:     143C    

                  CMYK:    100%, 65%, 0%, 10%  CMYK:     0%, 39%, 85%, 0%

                      RGB:    0%, 88%, 160%                              RGB:     250%, 169%, 63%

Igor Kavčič

V knjigi je več kot petsto fotografij – arhitektovih vizualnih 
razmišljanj. / Foto: tina Dokl
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Krave in 
njihove misli
Pr’ Pepet je na 
ogled razstava del 
akademskega slikarja 
Simona Mlakarja 
z naslovom »Kaj mislijo 
krave?«.

Iz naslova in podnaslova se pre-
selimo v priljubljen lokal na vrhu 
najbolj znanega klanca v mestu 

Pr' Pepet, kjer ob izbrani kulinariki 
v tradicionalnem srečališču mnogih 
Ločanov ponujajo tudi redne obroke 
kulture. Ob glasbenih in literarnih 
dogodkih obiskovalce razvajajo tudi 
likovne razstave.

Tokrat so to dela domačega ume-
tnika, akademskega slikarja Simona 
Mlakarja, ki predstavlja zanimiv ci-
kel slik z naslovom »Kaj mislijo kra-
ve?«. Gre za vprašanje, ki odpira nov, 
drugačen pogled na svet. Imeti be-
sede je le en način dojemanja sveta, 
drugačen način je sestavljen iz po-
dob, ki ponuja ključ do zaklenjenih 
možganov, je zapisala gostiteljica 
Polona Hafner Ferlan.

In res. Podobe v realistični maniri 
nam predstavljajo krave v različnih 
položajih, največkrat med pašo v na-
ravnem okolju v senčici drevesa, pri 
počitku sredi travnika … »To je stanje 
popolnega miru, ker te ne moti nič. 
To je čista spokojnost čez vse. To bi 
bil zenovski Nič. Če je živali v tem 
njenem poležavanju tako zgrajena 
zaznava, ni daleč od tiste, v kateri je 
tudi nam nadvse dobro. Misliš, a ni 
nič. Nič te ne moti, ni dražljaja, če pa 
je, je to mir,« zapiše filozof Peter Mla-
kar. Na ogled še nekaj dni, preden 
krave odidejo na pašo v Žiri.

Igor Kavčič

Pogled v del galerije Pr' Pepet / Foto: tina Dokl

LETO7 NA KRILIH GLASBE

    novih učencev za šolsko leto 2023/2024.VABI K VPISU

Sprejemni preizkusi za vpis na INŠTRUMENTE, PETJE in BALET  
bodo potekali od 23. do 29. maja 2023 v prostorih  

Glasbene šole Škofja Loka in v prostorih šole na oddelkih  
v Železnikih, Gorenji vasi in Žireh.

Obvezna je predhodna prijava na www.gsskofjaloka.si  
med 4. in 19. majem 2023. 

O točnem terminu in lokaciji sprejemnega preizkusa  
bodo kandidati obveščeni po e-pošti.

VPIS v programe (brez sprejemnega preizkusa):

PREDŠOLSKA GLASBENA VZGOJA (otroci, rojeni leta 2018),
GLASBENA in PLESNA PRIPRAVNICA (otroci, rojeni leta 2017) in

BALETNE URICE (otroci, rojeni leta 2018)

bo potekal od 4. maja 2023 dalje do zapolnitve prostih mest  
(število mest je omejeno).

Več informacij na www.gsskofjaloka.si 
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Mladim predstavili karierne možnosti

V Šolskem centru (ŠC) Škofja Loka so sredi aprila v sodelovanju z Gospodarsko 
zbornico Slovenije in drugimi partnerji pripravili dogodek Skupaj gradimo 
kariere, na katerem se je dijakom in tudi osnovnošolcem, ki so prišli v 
spremstvu staršev, predstavilo kar 66 podjetij s Škofjeloškega in iz regije.

Dogodek so tokrat pripravili šesto leto, dijaki pa 
so imeli znova priložnost spoznati tehnološko 
prodorna podjetja na Škofjeloškem in v regiji ter 

se seznaniti z možnostmi gradnje kariere skupaj z nji-
mi. Predstavili so jim tudi prednosti vajeništva in prak-
tičnega usposabljanja z delom. Na delavnicah so dijake 
poučili, kako narediti dober prvi vtis na razgovoru za 
zaposlitev ter jih seznanili s podrobnostmi o dijaškem 
in študentskem delu, prisluhnili so lahko tudi pogovo-
ru z nekdanjimi dijaki, ki so z njimi delili svojo izkušnjo 

gradnje uspešne kariere. Vse popoldne so se na stojnicah 
predstavljala podjetja, ki jih je bilo mogoče spoznati tudi 
skozi individualne pogovore z njihovimi predstavniki. 
Medtem ko se je pred šestimi leti na srečanju predstavilo 
28 delodajalcev, jih je bilo letos že 66, je z zadovoljstvom 
ugotavljal direktor ŠC Škofja Loka Martin Pivk.

V okviru srečanja je potekala tudi okrogla miza z 
naslovom Ključni izzivi sodelovanja gospodarstva z iz-
obraževanjem, na kateri so predstavniki podjetij, šole 
in ministrstev govorili o pomenu sodelovanja izobra-
ževanja in gospodarstva ter o prihodnjih izzivih na tem 
področju. Direktor podjetja Polycom Iztok Novak je po-
udaril, da izobraževalnemu področju namenjajo veliko 
pozornosti, saj mlade vidijo kot tiste, ki v podjetje prina-

Mateja Rant

Filc je svetovno prepoznan proizvajalec naprednih materialov, ki se 
uporabljajo predvsem v gradbeni in avtomobilski industriji. V lanskem 
letu so odprli novo proizvodno linijo, zaradi povečanega obsega naročil 
pa so potrebe po dodatnem zaposlovanju tudi na obstoječih linijah.

Kaj nudijo?

• čisto in zdravju prijazno delovno okolje v mladem kolektivu
• dinamično delo na visokotehnoloških računalniško vodenih linijah
• uvajanje z mentorjem, saj delovnih izkušenj ne pričakujejo
• možnost štipendiranja, opravljanja delovnih praks in študentskega dela
• konkurenčno plačo in druge nagrade z možnostjo napredovanja
• maksimalni regres in nadomestila
• nagrada za poslovno uspešnost
• dolgoročno in varno zaposlitev
•  počitniške kapacitete in druge ugodnosti,  

da se zaposleni v delovnem okolju dobro počutijo

Pridružite se najboljšim!

Več informacij
in prijave na spletni strani:
www.filc.si ali na e-naslov:

Filc.Kadri@freudenberg-pm.com
Filc d.o.o., Trata 48, 4220

Škofja Loka, tel: (04) 29 77 456

Škofjeloški Filc išče  
več upravljalcev strojev



SPREMLJAJTE NAS NA www.merkur.si

Izkoristite ugodne cene in se opremite za pomladanska dela 
na vrtu. Ponujamo vam semena Vilmorin, tople in visoke 
grede, aromatične začimbe in zelišča - za zdravo pripravo 
jedi, vse za ureditev vašega vrta in zelenico ter vse za 
pridelavo slastnih domačih jagod. 
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šajo svežo vizijo in znanje iz šol. Po-
membno se mu zdi tudi nadaljevati 
razvoj vajeništva, saj tako mladim 
že med izobraževanjem skozi tim-
sko delo posredujejo svojo kulturo in 
vrednote. Največ vajeniških pogodb 
v Sloveniji imajo ta čas sklenjenih v 
podjetju LTH Castings. »Vajeništvo 
poteka v učnem centru, ki je urejen 
po vzoru iz tujine, za izobraževanje 

dijakov pa skrbita dva visoko uspo-
sobljena mentorja,« je pojasnil di-
rektor Andrej Megušar in dodal, da 
je delo z mladimi pomembno za pri-
hodnjo rast podjetja, saj je orodjar ta 
čas deficitaren poklic. »Zato je treba 
nagovarjati že osnovnošolce in jim 
predstaviti lepoto tehničnih pokli-
cev.« Dobre izkušnje z vajenci imajo 
tudi v podjetju Mebor. Kot je pojasnil 

direktor Uroš Mesec, so dva dijaka 
poslali tudi na izmenjavo v tujino, 
saj se jim zdi pomembno, da mladi 
spoznajo druge kulture in pridobijo 
znanja, ki jim pri nas mogoče niso 
dostopna.

Po besedah Branke Hrast Debe-
ljak, direktorice sektorja za srednje 
in višje šolstvo na ministrstvu za 
vzgojo in izobraževanje, je izobra-
ževanje ta čas pred velikim izzi-
vom. »Izobraževalni sistem ima 
poslanstvo, da mladim posreduje 
temeljna znanja s strokovnih pod-
ročij, predvsem pa, da jih opolno-
moči in pripravi za vseživljenjsko 
izobraževanje. Tako jim razvijemo 
kompetence, kreativnost, kritično 
mišljenje, komunikativnost.« Vse to 
bodo mladi potrebovali, da se bodo 
lahko v prihodnosti odzivali na pot-
rebe na trgu dela, da bodo fleksibil-
ni. Strokovni poklici so pri tem po 
njenem v prednosti, ker temeljijo na 
socialnem partnerstvu. Šolski cen-

V okviru srečanja je potekala tudi okrogla miza z naslovom Ključni izzivi sodelovanja 
gospodarstva z izobraževanjem. / Foto: Tina Dokl
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Udobne in kvalitetne motoristične  
jeans hlače ojačane s kevlarjem. Možno tudi 

z dodatno proti vetrno zaščito in zračniki. 
Na zalogi v trgovini  

na Jezerski cesti 121, Kranj.

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,  
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.

Iščete udobne  
motoristične hlače?

www.leny.eu 
T: 04/59 55 200

SLOVENSKO MARIJINO NARODNO SVETIŠČE BREZJE

Sreda, 24. maj 2023, ob 19.00 
Trg pred baziliko Marije Pomagaj

Prireditev ob 160-letnici prve čudežne ozdravitve 
pri Mariji Pomagaj (1863) in 35-letnici imenovanja 

brezjanske cerkve za baziliko (1988). 

NASTOPAJOČI
Modrijani, Nina Pušlar, Ana Dežman, Ansambel Saša Avsenika, 

Marko Vozelj, Gorenjski oktet, Lovski rogisti Bohinj

POVEZUJETA
Mateja Rosa in Jure Sešek

Več informacij:
www.marija.si
Romarski urad Brezje

Medijski pokrovitelj

ter Škofja Loka, je poudarila, pred-
stavlja dober primer sodelovanja 
med izobraževanjem in gospodar-
stvom, zelo hitro tudi odgovarjajo 
na izzive in novosti. Dogodki, kot se 
je odvil v Škofji Loki, po prepričanju 
generalnega direktorja direktorata 
za industrijo, podjetništvo in inter-
nacionalizacijo na ministrstvu za 
gospodarstvo, turizem in šport Jer-
neja Salecla pripomorejo k promociji 
tehničnih poklicev, med katerimi 
je veliko deficitarnih. »Z več takimi 
dogodki bi naredili še večje premi-
ke. Začeti bi morali že z mlajšimi, saj 
se nekateri za kariero odločajo že v 
osnovni šoli, ko so še bolj dovzetni 
za sugestije iz okolja.« Po mnenju 
predsednika državnega sveta Mar-
ka Lotriča je Škofja Loka lep primer 
oziroma kar svetilnik pri delu z mla-
dimi in povezovanju s poslovnim 
okoljem. »Vse to pripomore k temu, 
da 'jutri' dobimo boljše kadre.« Meni, 
da je pomembno, da mladi spozna-

jo delo v podjetjih, zato se mu zdi 
smiselno dualni sistem razširiti na 
celotno izobraževalno vertikalo, to-
rej tudi na višje- in visokošolsko iz-
obraževanje. »Nekako logično se mi 

zato zdi tudi, da bi Škofja Loka dobila 
fakulteto za strojništvo, Kranj pa za 
elektrotehniko; tako bodo mladi os-
tali v domačem kraju in tu opravljali 
tudi prakso.«

Dijakom in osnovnošolcem v spremstvu staršev se je letos predstavilo kar 66 podjetij s 
Škofjeloškega in iz regije. / Foto: Tina Dokl
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30 Zanimivosti  

V OŠ Cvetka Golarja je v letošnjem šolskem letu 
že desetič potekal projekt Cvetko ima talent. V 
okviru projekta učenci prikažejo svoje talente 

in spretnosti – od petja, plesa in igranja na inštrument 
do imitacije in drugo, sta pojasnila vodji projekta Jasna 
Camlek in Andrej Novljan. Ker gre tudi za nacionalni 
Unescov projekt, so sodelovanje omogočili tudi drugim 
Unescu pridruženim šolam. Žirija je letos prvo mesto 
prisodila Jakobu Komatarju in Lovru Grašiču. Bolj kot 
tekmovanje sicer s projektom spodbujajo sodelovanje, 
strpnost in sprejemanje drugačnosti.

V prvem delu prireditve so se predstavili zmagovalci 
iz Unescu pridruženih šol, v drugem delu pa so nastopili 
še učenci OŠ Cvetka Golarja: pianistka Anamarija Vid-
mar, Jakob Komatar in Lovro Grašič s cirkuškim nasto-
pom, Vesna Luštrek Srebot z igranjem trobente, pevec 
Nejc Oberstar ter gimnastičarka Iman Bektašević. Ob-
činstvo je na koncu navdušil še Cvetko bend, ki so ga se-
stavili posebej za to priložnost in ga je vodil Jaka Straj-
nar. V njem so sodelovali dosedanji zmagovalci projekta 
na njihovi šoli: Maša in Anja Demšar, Hana Karabegović, 
Tinkara Kandus, Manca in Jan Novljan, Dane Jemc ter 
Lan Bertoncelj. Prireditev so zaokrožili z nastopom ak-
robatske skupine Netopirji in navijaške skupine Cvetke.

Mateja Rant

Ob jubileju prireditve Cvetko ima talent je nastopil tudi Cvetko bend. 
/ Foto: arhiv šole

LIMFTERAPEVTKA  
ODGOVARJA NA VAŠA 
VPRAŠANJA

Ročna limfna drenaža  Katarina Urh s.p., limfterapevtka po metodi  
dr. Vodder, Virmaše 51a, 4220 Škofja Loka, T: 040 218 991,  

E: rocnalimfnadrenaza@gmail.com, W: https://limfna-drenaza.com/

Fizioterapevtka mi je zaradi otečene noge po zvinu 
gležnja priporočila ročno limfno drenažo. Kdaj jo za-
četi izvajati?

V primeru vsake večje poškodbe pride do akutnega ote-
kanja dela telesa zaradi stisnjenih ali poškodovanih limf-
nih žil. Ročna limfna drenaža spodbudi odtok produktov 
vnetja, ki nastanejo ob poškodbi, v bezgavke, kjer se ce-
lice vnetja uničijo. Hkrati se v bezgavkah limfna tekočina 
prefiltrira in zapušča bezgavko čistejša. Drenažo je zato 
priporočljivo začeti izvajati že isti dan, ko je poškodba 
nastala, oziroma čim prej, saj z njo spodbudimo regene-
racijo limfnih žil in hkrati tudi zmanjšamo bolečino.

Pred enim letom sem bila operirana na dojki. Odstra-
nili so mi večji del bezgavk pod pazduho, imela sem 
tudi 20 obsevanj. Pred nekaj meseci sem začela opa-
žati, da je zapestje na operirani strani otečeno in 
koža bolj napeta. Kako si lahko pomagam? Zakaj se 
je oteklina sploh pojavila?

Vzrok nastanka t. i. sekundarnega limfedema, ki se poja-
vi po različnih kirurških posegih, hudih poškodbah tki-
va, obsežnejših brazgotinah ali obsevanjih, je poškodba 
limfnih žil, zato je moten pretok limfne tekočine. Pojavi 
se neravnovesje med proizvajanjem limfne tekočine v 
telesu in njeno absorpcijo v limfne žile, zato se voda in 
predvsem beljakovine začnejo kopičiti v telesu.
Limfedem se lahko razvije nekaj mesecev ali pa tudi več 
let po zdravljenju oziroma obsevanju. Neposreden vzrok 
nastanka je lahko tudi vnetje zaradi pika žuželke, po-
škodba kože zaradi ureznine ali vboda ter preobremeni-
tev prizadete okončine.
Glede na opisano sklepam, da gre pri vas za začetno 
stopnjo kronične, limfne otekline. Priporočila bi vam 
kombinirano obravnavo limfedema: z ročno limfno dre-
nažo se bo nastala oteklina zmanjšala, po drenaži pa je 
treba roko poviti s kompresijskimi povoji, saj se s tem po-
daljša učinek ročne limfne drenaže. Večkrat dnevno bi 
bilo smiselno izvajati terapevtske vaje, ki vam jih pokaže 
usposobljeni limfterapevt. Priporočam vam tudi obisk 
zdravnika, ki vam bo predpisal kompresijsko rokavico.

Navdušila s 
cirkuškim nastopom
V aprilu je potekalo zaključno srečanje 
projekta Cvetko ima talent.
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Mateja Rant

Tedni vseživljenjskega učenja (TVU) bodo pod okri-
ljem Andragoškega centra Slovenije letos poteka-
li že 28. leto, so pojasnili na Ljudski univerzi (LU) 

Škofja Loka, ki je tudi letos območna koordinatorica izo-
braževalnih dogodkov v občinah Škofja Loka, Železniki, 
Gorenja vas - Poljane in Žiri. »Gre za najvidnejšo promo-
cijsko kampanjo na področju izobraževanja in učenja v 
Sloveniji.«

LU Škofja Loka bo med 15. majem in 18. junijem sku-
paj s številnimi društvi, zavodi in drugimi podizvajalci 
izvedla več kot štirideset brezplačnih delavnic, preda-
vanj in srečanj. Kot poudarjajo, želijo s programom opo-
zarjati na pomen vseživljenjskega učenja ter povečati 
vključenost v neformalne in priložnostne oblike nabira-
nja znanj. Koledar vseh dogodkov je objavljen na njiho-
vi spletni in Facebook strani, pa tudi na uradni spletni 
strani TVU: https://tvu.acs.si/sl/koledar/. Med drugim se 
bo 16. maja mogoče pridružiti delavnici Pametni telefoni 
– pametni uporabniki, 23. maja se bo mogoče podati v 
digitalni svet z učenjem osnov računalništva, 30. maja 
pa se bo mogoče seznaniti z uporabo Google Maps. S 
spletnimi nakupi se bodo uporabniki seznanili 6. junija, 
13. junija pa pripravljajo še delavnico Postanite digitalni 
umetniki s Canvo. Delavnice bodo potekale od 10. ure do 
11.30 v prostorih LU Škofja Loka.

V sredo, 24. maja, pa pripravljajo še celodnevni do-
godek Parada učenja – dan učečih se skupnosti v sta-
rem mestnem jedru Škofje Loke. Na stojnicah se bodo 
predstavila različna društva, posamezniki in ustanove, 
pri katerih bo mogoče aktivno nabirati nova znanja, se 
mrežiti in medgeneracijsko povezovati, napovedujejo 
v LU Škofja Loka. Dogodek bodo zaokrožili s kulturnim 
programom lokalnih umetnikov, glasbenikov in drugih 
nastopajočih ter popoldanskim strokovnim predava-
njem.
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STROKOVNI PREGLEDI VIDA
ponedeljek–petek od 8. do 18. ure 

Kidričeva cesta 3, Škofja Loka
Tel.: 04 511 17 16       
optika.oman@gmail.com

SPECIALISTI ZA OČALA IN KONTAKTNE LEČE 
   

* velja za leče  
do 6 dpt oz. do 4 dpt  

z do 2 dcyl v ø65.

SONČNA OČALA  
Z DIOPTRIJO

98 e*

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).
Različni in kvalitetni materiali, udobni kroji.

Sedaj na zalogi tudi multifunkcijske in pohodne 
hlače: izredno prijetne za nošnjo, bi-elastičen 
(raztegljiv v vse strani), vodoodbojen material 

hlače za vse priložnosti

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,  
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.

V času Tednov vseživljenjskega 
učenja, ki bodo potekali od 15. maja do 
18. junija, bodo v Škofji Loki ponudili 
več kot štirideset brezplačnih delavnic, 
predavanj in srečanj.

V maju  
Parada učenja
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Mladi zamejski glasbeniki na obisku

Konec aprila so v Škofji Loki gostovali mladi glasbeniki iz dvojezične šole pri 
Čedadu, ki sta jih vodila ravnatelj David Klodič in profesorica Polona Tominec.

Mladi so si ogledali Osnovno šolo (OŠ) Ivana 
Groharja, nato jih je sprejel Jožko Smukavec v 
Kapucinskem samostanu, v sodelovanju z Mla-

dinskim pevskim zborom iz Glasbene šole Škofja Loka in 
Otroško folklorno skupino iz OŠ Cvetka Golarja pa so v 
Stari Loki pripravili koncert z melosom iz Beneške Slove-
nije. Ob praznovanju 1050. obletnice prve pisne omembe 
Lonke in odkritju spomenika škofu Abrahamu so sodelo-
vali v kulturnem programu ter si ogledali Crngrob.

»Sodelovanje se bo nadaljevalo z obiskom v Špetru, 
kjer bodo naši glasbeniki sodelovali pri programu ob 
40-letnici delovanja njihove dvojezične šole,« je poveda-
la vodja projekta Andreja Megušar.

Vilma Stanovnik

Mladi glasbeniki iz dvojezične šole Pavla Petričiča iz Špetra pri 
Čedadu / Foto: arhiv Družinska akademija

T.: 04 828 05 55
E.: info@eltron.si  
W.: www.eltron.si

www.veto.si

KOPALNICE

KERAMIKA
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Škofjo Loko bodo preplavili tekači
Enajsti Tek štirih mostov bo v Škofji Loki v soboto, 17. junija.

Škofjo Loko bodo sredi junija znova preplavili tekači 
in drugi udeleženci dogodka vseh starosti. Organi-
zatorji se pripravljajo na sedaj že tradicionalni Tek 

štirih mostov.
»Obeta se nov, 10 kilometrov dolg 'žur', ki bo Škofjo 

Loko spremenil v prestolnico teka, druženja in zabave. 
Dogajanje bo pestro. Za uvod bomo poskrbeli s petkovo 
testeninko, ki jo bodo popestrili Diskölökali, v soboto pa se 
bo dogajalo ves dan. Dopoldne bodo tekli vrtčevski otroci, 
ki bodo lahko ustvarjali v Vzajemkovi deželi ali se preiz-
kusili na Mini olimpijadi, ki jo bo postavil Foksi z Olimpij-
skim komitejem Slovenije. Na teku Zlate pentljice bomo 
ozaveščali o raku pri otrocih, na teku za edinost pa o pre-
seganju različnosti. Šolski teki za pokal štirih županov 
bodo ogrevanje pred glavnim dogodkom dneva – nočnim 
tekom na 10 kilometrov za posameznike in štafete po uli-

cah in trgih Škofje Loke, dogodek pa se bo nadaljeval na 
Trgu pod gradom z ansamblom Joške v'n, druženjem in 
veselim razpoloženjem. Bodite z nami tudi vi,« je povedal 
in povabil Igor Drakulić, direktor prireditve.

Maja Bertoncelj

Tek štirih mostov je med tekači zelo priljubljen. / Foto: tina Dokl
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TEK ŠTIRIH MOSTOV

17. 6. 2023
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Zgodovinski uspeh v skvošu

Slovenske igralke skvoša so zmagale na evropskem ekipnem prvenstvu divizije 
3 in se uvrstile v višji rang tekmovanja.

Evropsko ekipno prvenstvo divizije 3 v skvošu je 
potekalo v Gibraltarju od 12. do 16. aprila. Poseb-
no uspešno je bilo za slovenske igralke. Dosegle so 

zgodovinski uspeh, saj so osvojile prvo mesto in uvrsti-
tev v višji rang tekmovanja.

Velik delež k zmagi na prvenstvu sta prispevali Nina 
Kustec in Pika Rupar iz Squash kluba Škofja Loka. V re-
prezentanci sta bili še Nika in Nanja Urh iz Squash kluba 
Lesce Bled. Slovenke so se v finalu pomerile z Romunka-
mi, odločilno zmago pa je dosegla Nina Kustec. Rezultat 
v zmagah je bil 2 : 1 v korist Slovenk.

Manj uspešni so bili moški, ki so osvojili deseto mes-
to. Iz škofjeloškega kluba je tekmoval Jošt Dolinar.

Maja Bertoncelj

Slovenske igralke skvoša se veselijo zgodovinskega uspeha. / Foto: 
Squash zveza Slovenije

24-URNI SERVIS 

 zamenjava ključavnice 
 zamenjava cilindričnega vložka
 kopiranje ključev 
 odklepanje več vrat z enim ključem
 elektronsko odklepanje (obesek, telefon, na daljavo …)
 intervencijsko odklepanje vrat

Dražen Bubnič, s. p.
Kontakt: 

070 858 088 
bubnicsistemi@gmail.com
www.bubnic-sistemi.com

Bubnič sistemi



EkipaTrate je na finalnem tur-
nirju nastopila kot prvouvr-
ščena ekipa rednega dela tek-

movanja. V veliki finale se je prebila 
z zmago proti Agrochem Hrastu s 14 
: 6 in se nato v boju za naslov prvaka 
pomerila z ekipo Ilirske Bistrice. Fi-
nale je bil odločen šele po podaljšku, 
saj se je redni del tekme zaključil z 

rezultatom 13 : 13. V zaključku redne-
ga dela je bila uspešnejša ekipa Trate 
in se zasluženo veselila naslova pr-
vakov.

»Zadnjič smo bili državni prvaki v 
sezoni 2018/19, letos pa nam je znova 
uspelo. V dvaintridesetih letih tek-
movanja v slovenski super ligi smo 
osvojili natanko pol naslovov prva-
kov, torek šestnajst. Še bolj me veseli 
dejstvo, da je za nami najbolj uspešna 
sezona, saj smo igrali tudi v novi, tako 
imenovani regijski ligi ter lani okto-
bra postali tudi prvaki te lige. Lahko 
tudi rečem, da smo vso sezono odlič-
no igrali, v finalu državnega prven-

stva pa nas je ekipa Ilirske Bistrice 
kar malce presenetila. Ker pa je naša 
ekipa res izkušena, smo brez težav 
izenačili in zmagali. Tako nas sedaj 
čakajo nastopi v evropskem tekmo-
vanju,« je povedal predsednik Bali-
narskega društva Trata Bojan Buden.

Veselili so 
se naslova 
prvakov
V Postojni je potekal 
finalni turnir najboljših 
slovenskih ekip v 
balinanju, na njem pa 
se je naslova državnih 
prvakov veselila 
škofjeloška Trata.

Vilma Stanovnik

Balinarji Trate so osvojili naslov prvakov. / Foto: Leja Vehovec/bzs

Nagradna križanka iz revije Ločanka 
št. 4 je glavno nagrado prinesla Darki 
Jakop iz Nakla, drugo in tretjo nagra-
do sta prejela Pavel Pokorn iz Škofje 
Loke in Mark Zaplotnik iz Šenčurja. 
Geslo je bilo Nasveti, kako rokovati s 
čebelami. Nagrajencem čestitamo!



V w.kklub-sava.si
           Kolesarski klub Kranj

OTROŠKI IN DRUŽINSKI 
MARATON

CELODNEVNA ZABAVA,
AKTIVNOSTI IN BOGAT SREČELOV

ANIMACIJA ZA 
NAJMLAJŠE

BREZPLAČNO TESTIRANJE 
KOLES SCOTT



SPOZNAJTE NOVE DIMENZIJ E 

KOLESARJENJA Z E-KOLESOM!SPOZNAJTE NOVE DIMENZIJ E 

KOLESARJENJA Z E-KOLESOM!

HARDNINE 7
Yamaha PW-ST System, 70Nm
Intube 630 Wh
Cena: 3.799€

AKCIJA: 2.999€

E-POWER MTC TRAPEZ EX
Bosch Performance Line, 65 Nm
Bosch PowerPack 500 Wh
Cena: 3.499€

AKCIJA: 2.490€

e803TRB COMP
Shimano STEPS MTB, 60 Nm
External 630 Wh
Cena: 4.099€

AKCIJA: 2.999€

E-POWER URBAN 26
Bosch Active Line Plus, 50 Nm
Bosch Powerpack 500 Wh
Cena: 3.299€

AKCIJA: 2.475€

Popust velja za artikle z rednimi maloprodajnimi cenami oziroma se izračunavajo na osnovi redne maloprodajne cene. 
Popust  ne velja za že znižane akcijske artikle. Popusti se ne seštevajo. Vse cene so v EUR z vključenim 22% DDV-jem. 
Količine so omejene. Ponudba velja do odprodaje zalog. Slike so simbolične.

več na a2u.si

A2U d.o.o. Šenčur 
Poslovna cona A53, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 200

A1U Šenčur - Kranj
Poslovna cona A17, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 203

A2U Ljubljana - Rudnik
Jurčkova cesta 224, 1000 Ljubljana

T: 01 29 26 330

A2U Koper
Ankaranska cesta 5c, 6000 Koper

T: 05 63 94 111

-2�%

-25%

-29%

-27%



Nekdanji škofjeloški športni plezalki Majo Štremfelj (prej Vidmar) in 
Natalijo Gros Kunaver, ki sta že vrsto let tudi najboljši prijateljici, smo 
v objektiv ujeli v Železnikih. Natalija Gros Kunaver je namreč pred 
kratkim sodelovala na dobrodelnem dogodku, s katerim so plezalci 
Selške doline pospešili zbiranje denarja za dograditev plezalne stene 
v Osnovni šoli Železniki, povabilu na prireditev pa se je z veseljem 
odzvala tudi Maja Štremfelj. A. Š. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Jezerskem so s posebnim dogodkom počastili spomin na 
pokojnega župnika Braneta Zadnika: v cerkvi sv. Ožbolta so 
posthumno predstavili njegovo pesniško zbirko Izpovedi samote. 
Zadnik je sicer razmišljal o tem, da bi izdal kakšno knjižico svojih 
pesmi, a ga je smrt prehitela. Na predstavitvi zbirke so vezno 
besedo zaupali Ločanki in televizijki Moniki Tavčar, poleg govorcev 
pa je občinstvo izjemno ganil tudi spremljajoči glasbeni program 
nastopajočih s fotografije: flavtistke Anje Burnik, ki prihaja iz znane 
glasbene družine, in tenorista Janeza Trilerja, tudi člana Slovenskega 
okteta. A. B. / Foto: Alenka Brun

Čivkarije.

Ponudba velja za omejeno količino vozil na zalogi. Izračun je pripravljen za model Opel Crossland Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 81kW/110KM in s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. 
Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,6 – 6,1 l/100km, izpusti CO2: 120 – 134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0226 – 0,0476 g/km. Trdi delci: 0,0007-
0,0010 g/km in število delcev 0,21  - 0,34 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa 
prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva oz. garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, ki so upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na 
tisk, tj. 4.5.2023. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

H VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

že od 18.490 €
ob nakupu na Opel Financiranje

JAMČI ZADOVOLJSTVO
CROSSLAND. VZLJUBIŠ GA ALI PRIPELJEŠ NAZAJ

OPEL JE EDINI, KI

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  
PE KRANJ  04 281 71 70 
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 
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Škofja Loka je zibelka Drum'n'bass konference, ki je poznana pod 
kratico DNBK in je že kar nekaj let zelo dobro obiskan in priznan 
slovenski dogodek. Na prvi aprilski petek pa se je Pri Rdeči Ostrigi po 
dolgem času zgodil odlični Drum'n'Bass dogodek Oblivion. Organiziral 
ga je Klub škofjeloških študentov v okviru projekta Mladarolada. 
Ostriga je bila polna drum'n'bass željne publike. Kolute je med 
drugimi vrtel tudi Kush – Juš Krajnik (na fotografiji), ob njem pa še 
Niik – Nik Ravnikar, Eks – Aleks Grum Orešnik, Le_en_art – Lenart 
Ferlan in Zorkow – Dan Sebastjan Zorko. K. M. / Foto: Nejc Pokorn

Eden od glasbenih vrhuncev letošnje pomladi v Škofji Loki je bil 
koncert zasedbe Hamo & Tribute2Love na Škofjeloškem gradu v 
soboto, 22. aprila. Prepričljivi, iskreni, energični, čustveni in 
dinamični koncerti so ključni aduti zasedbe, ki je v zadnjih letih 
tudi ena najbolj popularnih v Sloveniji. Hamo in njegovi glasbeniki 
so ustvarili odlično vzdušje in dobili dolge aplavze tudi na Loškem 
gradu. Publika je bila navdušena nad uspešnicami, kot so Greva še 
mal dlje, Ona gre, Dolgo nisva pila, Rožice in še mnoge druge. 
K. M. / Foto: klara Mrak

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja LokaHyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

TUCSON
Zmagovalec velikega 
primerjalnega testa!

Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

TUCSON
Zmagovalec velikega 
primerjalnega testa!



VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Nedelja,
21. maj 2023
od 10. do 17. ure

Dvorec Visoko, Visoko pri Poljanah
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9. 5. • Rokodelski center DUO Škofja Loka, 17.00
Delavnica izdelave tiskanih pogrinjkov
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si, 
www.centerduo.eu

9., 16. 5. • Ustvarjalni center Fabiani, 17.00–19.00
Makrame delavnica za odrasle
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

9. 5. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Razstave, ki so se me dotaknile
04 511 22 00, info@knjiznica-skofjaloka.si

10., 24. 5. • Krajevna Knjižnica Trata, 9.00 
Trening možganov
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si, anita@zavodo.org

10., 17. 5. • Ustvarjalni center Fabiani, 10.00–12.00
Učenje suhega polstenja za odrasle
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

10., 17., 24., 31. 5. • Krajevna Knjižnica Trata, 17.00–19.00
Šah v knjižnici
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si

10. 5. • Rokodelski center DUO Škofja Loka, 17.00–20.00
Delavnica izdelave steklenega izdelka v vitražni   
tehniki tiffany
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si, 
www.centerduo.eu

10. 5. • Dvorana z razgledom, Zobozdravstveni center 
Osovnikar, 19.00
Matej Košir: Indija in Nepal
meta.avsenik@gmail.com

11., 18., 25. 5. • Ustvarjalni center Fabiani, 17.00–19.00
Likovna šola v Ustvarjalnem centru Fabiani 
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

11., 18., 25. 5. • Rokodelski center DUO Škofja Loka,  
17.00–20.00
Začetni tečaj izdelave steklenega izdelka v vitražni 
tehniki tiffany  
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si, 
www.centerduo.eu

11., 25. 5. • Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka, 17.30
Vezi pripovedk
drustvograble@gmail.com

11. 5. • Krajevna Knjižnica Trata, 18.00
BRAT! Mladinska bralna skupina
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si, 
drustvograble@gmail.com

11. 5. • Kapela Puštalskega gradu, 18.30
13. Glasbeni vrtiljak – javni nastop učencev Glasbene 
šole Škofja Loka
041 579 260, pomocnik@gssskofjaloka.si

12., 19., 26. 5. • Martinova hiša, 17.00–18.30
Gledališki tečaj
031 511 871, nadja.strajnar@hotmail.com

12. 5. • Kapucinska cerkev sv. Ane, 20.00
Dobrodelni koncert Karitas
031 302 215, milan.mur22@gmail.com

13., 20. 5. • Ustvarjalni center Fabiani, 8.00–14.00 
Vikend animacija
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

14. 5. • Stara Loka, Križna Gora, Planica, Crngrob, 
Papirnica, 7.00 
Starološki romar
031 356 645

14. 5. • Cerkev Marijinega oznanjenja v Crngrobu, 15.00–
17.00
Ogled cerkve Marijinega oznanjenja v Crngrobu 
041 670 569, mihael.habicht@bioplus.si

15. 5.–22. 5. • Loški muzej, 10.00–18.00
Mednarodni dan družin in Teden družin
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

15. 5. • Ustvarjalni center Fabiani, 10.00–12.00
Makrame delavnica za odrasle
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

15. 5. • Rokodelski center DUO Škofja Loka, 16.30–18.30
Volnena slika: Delavnica polstenja za družine
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si, 
www.centerduo.eu

15. 5. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, 18.00
Zaključek delavnic z Majo Šubic: Ustvarimo knjigo
04 511 25 06

17. 5. • Lokomotiva coworking inkubator center, 
Mestni trg 38, 11.00
Zaključni dogodek projekta Virtualna kreativnost 
lea.kimovec@ra-sora.si

17. 5. • Loški muzej Škofja Loka, 18.00
Pogovor z Berkom 
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

18. 5. • Krajevna Knjižnica Trata, 17.45
Vezi pripovedk
drustvograble@gmail.com
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18. 5. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, 18.00
Katka Žbogar – Pravljično ognjišče
04 511 25 06

19. 5. • Trg pod gradom, 12.30
Maturantska četvorka Gimnazije Škofja Loka
031 845 856, gasper.murn@gimnazija-skofjaloka.si

19. 5. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, 18.00
Koncert za otroke in mladino: Vita Renko
04 511 25 06

19. 5. • Škofjeloški grad, 20.00
Magnifico
041 225 013, planet.dogodkov@gmail.com

20. 5. • Starološki trg, 9.00–13.00 
Jurijev sejem na Fari 
041 670 569, mihael.habicht@bioplus.si

20. 5. • Cankarjev trg, Škofja Loka, 9.00–18.00 
LUFt – Loški umetniški festival 
031 208 338, festival.luft@gmail.com

20. 5. • Dom čebelarjev Brode, 11.00
Vodstvo po čebelarski zbirki Tle se špeglajte, lenuhi, 
po tej mali, marni muhi!
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

20. 5. • Loški muzej, 17.00
Jata izkušenih ptic: družbena koreografija v 3. 
življenjskem obdobju
Predstava  
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

20. 5. • Škofjeloški grad, 20.00
Perpetuum Jazzile
Koncert 
KD Planet dogodkov, 041 225 013, planet.dogodkov@gmail.com

21. 5. • Cerkev Marijinega oznanjenja v Crngrobu, 15.00–17.00
Ogled cerkve Marijinega oznanjenja v Crngrobu
Društvo Lonka, Stara Loka, 041 670 569 
mihael.habicht@bioplus.si

22. 5. • Mladinski oddelek Knjižnice, 10.00–11.00 in 
11.15–12.15
Trening možganov 
040 477 640, apolonija@zavodo.org

24. 5.–9. 7. • Galerija Ivana Groharja, po urniku 
galerije 
Razstava Erika Mavriča v Galeriji Ivana Groharja
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

26. 5. • Ob cerkvi Marijinega oznanjenja Crngrob, 20.00
Pasijonke – pesmi o trpljenju v vojni in miru 
031 346 893, blaz.karlin@gmail.com

27. 5. • Rokodelski center DUO Škofja Loka, 9.30
Delavnica izdelave dražgoškega kruhka
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si, 
www.centerduo.eu

27. 5. • Loški muzej in Grajska kavarna, 11.00
Grajska matineja: voden ogled Loškega muzeja in kava 
v Grajski kavarni
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

28. 5. • Cerkev Marijinega oznanjenja v Crngrobu, 
15.00–17.00
Ogled cerkve Marijinega oznanjenja v Crngrobu
041 670 569, mihael.habicht@bioplus.si

31. 5. • Terasa mladinskega oddelka Knjižnice Ivana 
Tavčarja, 18.00
Pod lupo – literarni pogovor z Ivano Djilas: A si lahko 
vsaj enkrat tiho
drustvograble@gmail.com
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Območna organizacija gorenjske Zveze svobodnih sindikatov Slovenije je na Križni gori pripravila že 39. prvomajsko srečanje. Pohodnike so po 
tradiciji pričakali z rdečimi nageljni, ki predstavljajo simbol upora in delavstva. Praznik dela praznujemo že več kot 130 let v spomin na ubite 
delavce v ameriškem Čikagu. / Foto: Primož Pičulin

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        
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Če bi bil direktor
Pri uri slovenščine otroci pišejo šolski spis. 
Učiteljica na tablo zapiše naslov: Če bi bil 
direktor.  
Vsi se lotijo pisanja, razen Janezka. 
»Janezek, zakaj pa ne pišeš?« 
»Čakam tajnico,« je kratek Janezek.

Zlata ribica
Blondinka je ujela zlato ribico in ta ji je rek-
la: »Če me izpustiš nazaj v vodo, ti izpolnim 
tri želje!«
»Katere pa?« je vprašala blondinka.

Oče štirih hčera
»Jaz sem Bog v naši družini!«
»Kako to misliš?«
»Vse hčere in žena se obnašajo do mene, 
kot da me ni!«
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Nikar se preveč ne razburjajte, ko ne 
bo šlo vse tako, kot si boste zamislili. 
Enostavno vam bo zmanjkalo časa, da 
bi postorili vse, kar boste imeli v načrtu. 
Vedno ostaja še jutrišnji dan, zato le 
vztrajajte pri tem, česar si želite. In ne 
pozabite, da nikoli niste zadovoljni z 
manj od tistega, kar pričakujete. Raje 
bolje in še več.

RIBI 
20. februar–20. marec

Nenehno boste v tekmi s časom, saj 
se vam bo v tem obdobju res veliko 
dogajalo. Vse, česar vam ni uspelo 
dokončati v preteklosti, se vam bo v 
prihodnje obrestovalo še bolj. In vlak 
še zdaleč ni odpeljal, ampak vas čaka, 
da končno pripnete še svoj vagon. Ne 
pozabite na prijatelje, ki vas resnično že 
pogrešajo. Vzemite si čas.

BIK 
22. april–20. maj

Dobrega nikoli ni preveč, slabega pa 
hitro. In ker bo tistega prvega več, se 
morate začeti zavedati, da je treba 
uživati v vsakem lepem trenutku, ne pa 
razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo drugače. 
Negativne misli nam sprožajo slabo 
energijo in od tega nikoli ni nič dobrega. 
Zaupajte sebi in drugim, ki vas podpirajo.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Za tisto pravo ljubezen sta vedno 
potrebna dva. Saj veste, če je samo 
eden, je kot avtocesta. Nikoli se zares 
ne srečata in si delita čustev. Lahko oba 
vozita, ampak vsak v svoji smeri. Razlogi 
so lahko različni, rezultat pa vedno 
enak. Eden vedno zgubi, tudi drugi, se 
pa zaveda šele kasneje. Imejte se radi, 
najbolj.

RAK 
22. junij–22. julij

V hrepenenju, da se vam izpolni 
skrita želja, se boste igrali z mislijo 
na prihodnost. Vizualizacije so zelo 
pomembne, saj se ravno tukaj tkejo vsi 
načrti in izpolnitve. Presenečali vas bodo 
tisti, od katerih to najmanj pričakujete. 
To spoznanje vas bo nehote privedlo do 
drugačnih poti. Vse je za nekaj dobro, 
vedno je tako.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Sami s sabo se že kar nekaj časa igrate 
slepe miši. Seveda iščete razloge tam, 
kjer jih ni, in to samo zato, ker se ne 
upate soočiti z realnim stanjem, ki vas 
obkroža. Besede nekoga, ki vam veliko 
pomeni, vas bodo sprva prizadele, a čez 
čas boste začeli razmišljati, da je vse 
to dejansko res. Potem pa je samo pot 
naprej.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Če ne prej, se boste začeli zavedati 
takrat, ko bo vse okoli vas obnemelo. Ni 
hudo takrat ko je bučno, ampak takrat, 
ko v tišini občutimo hlad. Besede so 
lahko močno orožje in vsak lahko to 
izkoristi, tudi vi. Zato nikar ne odlašajte 
več. Povejte, kaj vam ni všeč in kaj je 
tisto, česar si želite. Misli ni mogoče 
brati.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Vsi okoli vas nekam hitijo, vi pa ste se 
ustavili samo ob nečem: kako čim bolj 
izkoristiti lepe dneve. V načrtu imate 
nekaj posebnega in ni skrbi, da vam ne bi 
uspelo. Kadar delate, delate s polno paro, 
kadar pa se prepustite trenutkom, znate 
maksimalno uživati. In le zakaj ne bi, saj 
ste si zaslužili.

STRELEC 
23. november–21. december

Imeli boste več odprtih možnosti, zato 
ne bo odveč, da se posvetujete z ljudmi, 
ki se dobro spoznajo na določene 
zadeve. Več glav več ve in tega ne smete 
pozabiti. Vsak nasvet bo dobrodošel in 
tako ga tudi sprejmite. Na finančnem 
področju vas sicer čakajo težki projekti, a 
bodo zato tudi toliko več vredni.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Čeprav tega ne boste hoteli, se boste 
morali prilagoditi. Začeli boste 
razmišljati za več potez naprej, ne 
samo kratkoročno. Pretekle izkušnje 
vas bodo končno izučile, kaj se sme in 
kaj ni dobrodošlo za naprej. Vsaka šola 
nekaj stane, žal (ali pa morda ne) za šolo 
življenja ne dobimo diplome. Vemo pa v 
sebi za vedno.

OVEN 
21. marec–21. april

Življenje vedno teče dalje, ne glede 
na to, kako si to predstavljamo in se 
odločamo. Zato nikar preveč ne hitite, 
ampak se raje prepustite toku, ki vas 
bo sam od sebe usmerjal po najboljših 
poteh. V krogu domačih vas čakajo lepa 
presenečenja. Pri financah pa tokrat 
bodite še posebno pazljivi in ne trošite 
več, kot imate.

LEV 
23. julij–23. avgust

Do cilja ne pridemo vedno po ravni poti. 
Včasih so ovinki, pa tudi nepričakovani 
vzponi ali padci. Značajsko ste močni, 
zato ni nobene bojazni, da se ne bi znali 
spoprijeti z vsemi izzivi, ki vas čakajo. Če 
ne drugega, vam dolgčas gotovo ne bo. 
In to je nadvse dobrodošlo v situaciji, v 
kateri se boste znašli.



1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 19. maja 2023, na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1. 

Pomlad je pravi 
čas za nabiranje 
čemaža, ki ima 
kopico zdravilnih 
učinkov, hkrati pa 
je imeniten tudi 
kot svojevrstna 
spomladanska 
rastlinska 
specialiteta. 
Čemaž vam lahko 
da vse tisto, kar 
vam da česen 
in še več. Zelo 
uporabna knjižica 
za vse ljubitelje 
čemaža!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 48 strani.  
Redna cena knjige je 9,90 eur, akcijska cena je samo 

                        + poštnina

7  90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih ali drugih napak na tej strani napačno navedeni. 
Popusti se ne upoštevajo pri že sklenjenih naročilih in izdelkih v trenutnih akcijah. Akcijska ponudba na tej strani velja za določene in označene materiale do 31. 05. 2023 
oziroma do odprodaje zalog. Cene so z 22% ddv-jem. Popusti se ne seštevajo.

                                                                                                          www.les3plus.si      www.razrezipomeri.si VABLJENI V NAŠ SALON

Uredimo celotno 
prenovo vašega doma

LES 3 PLUS
VSE NA ENEM MESTU 

SVETUJEMO,
DOSTAVIMO,
VGRADIMO 

BREZPLAČEN IZRIS
VAŠE KOPALNICE,

KUHINJE, OTROŠKE SOBE,..

Les 3 plus d.o.o.
Jelenčeva 1, Kranj
T: 040 418 251 ali

04 204 27 14

Les 3 plus

* Parketi, vinili, laminati, pvc podi

* Notranja vrata

* Lesena in pvc okna

* Zaključne talne letvice

* Pohištvo po meri

* Keramične ploščice

* Okovje BLUM, ploskovni material

* HOBI RAZREZ

* Prenovimo kopalnico

* Položimo novo talno oblogo

* Izdelamo in montiramo kuhinjo,
   garderobno omaro, ...



TUDI
NA
KLIK

TAKO ENOSTAVNO      i

OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si
Ponudba velja do 31. 05. 2023 oz. do razprodaje zalog. 

Cene so v EUR z vključenim DDV.

Odkrijte užitke 
na prostem

MASAŽNI BAZEN BESTWAY®  
„LAY-Z-SPA® MIAMI AIRJET™“
Za do 4 osebe, prostornina vode (80 %): 669 l. Ø 180 x 
g 66 cm. Masažna funkcija AirJet™ s 120 šobami. S 
tehnologijo proti zmrzovanju. Vklj. s ponjavo.  
Št. art.: 1785344 . 

469,))  

SEDEŽNA GARNITURA  
„CARLETON“
Aluminijasto ogrodje z lesenimi elementi iz 
FSC®-certificiranega evkaliptusovega  
lesa. 2 sedeža, miza, 2 stolčka. 
Št.art.: 1167865. 

PREKAJEVALNIK JAMESTOWN 
„CHARLTON“ 
Za posredno in neposredno peko, dimljenje in 
kuhanje.  2 komori, na drva ali oglje, nastavljiv 
dovod zraka. Pribl. š 146 x v 142 x g 81 cm. 
Št. art.: 4558854.

369,))

599,))  

www.obi.si


